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Úvodem z redakce
Redakce Jedovnického zpravodaje přeje všem čtenářům krásný a klidný adventní čas,  

radostné Vánoce a dobrý nový rok, ve kterém se těšíme na shledanou opět  
na stránkách našeho dvouměsíčníku.

Informace z radnice
Vydařená návštěva z Aschheimu a Dornachu přinesla  
originální zážitky i nová partnerství

Výlet do  vesmíru, plavba jeskyněmi, pro-
hlídka secesních vil, oslava výročí vzniku 
Československa se slavnostním lampiono-
vým průvodem, hudba a  tanec... Ale také 
setkání s  dlouholetými přáteli, vzpomínání 
na  společné zážitky i  plánování těch nadchá-
zejících. Na  konci října navštívili Jedovnice 

a Kotvrdovice zástupci naší partnerské komise 
z bavorského Aschheimu a Dornachu. 
Pestrý program pro hosty zajistila komise 
cestovního ruchu a  mezinárodní spoluprá-
ce dohromady s  městysem Jedovnice a  obcí 
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Kotvrdovice. Necelé čtyři dny, které tu hosté 
strávili, utekly jako voda v  podzemní říč-
ce Punkvě. Akce byla podpořena z  Česko-
německého fondu budoucnosti. Za  finanční 
podporu děkujeme také městysi Jedovnice 
a obci Kotvrdovice.
Hlavní myšlenkou letošní návštěvy německých 
partnerů bylo hledání společné cesty proti 
předsudkům. Čím dál častěji se setkáváme 
s  obavami z  jinakosti, ať už jde o  národnost, 
jazyk nebo kulturu. Jednou z  cest, jak tyto 
obavy překonat, je odbourání bariér, a to právě 
prostřednictvím společných aktivit, otevřeným 
a  vstřícným přístupem nebo třeba sdílením 
zkušeností. Společenský večer v  kulturním 
domě, který navázal na  slavnostní akt u  po-
mníku T.  G.  Masaryka v  předvečer význam-
ného výročí, poskytl prostor pro setkání před-
stavitelů městyse, německých hostů, zástupců 
místních zájmových spolků a  spoluobčanů 
z ukrajinské komunity. 
Kulturní program, který připravili žáci a  uči-
telé ze ZUŠ F. B. Ševčíka, pěvecký sbor Píseň 
a  folklórní soubor Jedovnické tetiny, doplnila 
ukázka tvorby akademické sochařky Anny 
Klimešové a sochaře Petra Ševčíka. O tom, že 
hudební, taneční a  pěvecká vystoupení hosty 
velmi zaujala, svědčí i  to, že projevili zájem 
o  uspořádání podobného setkání při příleži-
tosti návštěvy německých seniorů, která by se 
měla uskutečnit příští rok. Podařilo se také 
zprostředkovat navázání spolupráce mezi ma-
teřskými školami. Na  již fungující úspěšnou 
spolupráci základní školy s  partnerskou obcí 
tak nyní může navázat další jedovnická insti-
tuce. Na poli uměleckém pak došlo k otevření 
diskuse o  přeshraniční spolupráci místních 

umělců včetně možností uspořádání výstav. 
Navázání dalších kontaktů se rýsuje také mezi 
jednotlivými spolky a  zájmovými organizace-
mi, a to formou vzájemných návštěv a společ-
ných aktivit se zahraničními partnery. 
Jedním z témat, o kterých členové naší komise 
dohromady s představiteli vedení městyse dis-
kutovali s předsedy partnerské komise Carolou 
a  Franzem Lampersbergerovými, byla právě 
návštěva seniorů z  Aschheimu a  Dornachu. 
Společně jsme probírali různé nápady na  ak-
tivity, které můžeme uspořádat, aby byl pro-
gram zajímavý nejen pro hosty, ale i pro místní 
občany. Cílem je totiž umožnit zahraničním 
hostům strávit společný čas se svými sousedy 
a  nahlédnout, či ještě lépe přímo se zapojit 
do  jejich kulturního a  společenského života. 
A v plánování aktivně pokračujeme! Ještě v lis-
topadu jsme v  Jedovnicích přivítali zástupce 
z aschheimské radnice a probírali již konkrétní 
harmonogram.

Komise cestovního ruchu 
a mezinárodní spolupráce

Zaměstnanci městyse přejí všem občanům radostné a pohodové vánoční 
svátky a v novém roce 2024 zdraví, štěstí a mnoho úspěchů.

Rozsah a  forma zveřejnění usnesení zastu-
pitelstva a  rady v  obecním zpravodaji byla 
v minulých měsících předmětem diskusí mezi 
zastupiteli i mezi některými občany. Názory 
se velmi lišily – od požadavku nic neměnit až 

po požadavek vše vypustit a nahradit komen-
tářem těch nejdůležitějších (to zase vzbudilo 
námitky, že „důležitost“ je zcela subjektivní).
Jako kompromis nově v tištěném zpravodaji 
uvádíme ZKRÁCENOU VERZI, v níž např. 
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Usnesení zastupitelstva a rady
Ve všech případech se jedná o anonymizované výpisy z usnesení v souladu s požadavky Zákona o zpraco-
vání osobních údajů (Zákon č. 110/2019 Sb.). Navíc jde o zkrácenou verzi těchto anonymizovaných 
výpisů. Plnou verzi můžete jako obvykle najít na webových stránkách obce www.jedovnice.cz, 
případně na elektronické úřední desce na budově radnice. Na webu obce lze v oddílu MĚSTYS v rub-
rice Zastupitelstvo a rada najít vedle těchto výpisů z usnesení také celé zápisy ze zasedání zastipitelstva.

Usnesení ze schůze Rady městyse Jedovnice č. 18 ze dne 10. 10. 2023

Rada městyse Jedovnice 

souhlasí:
•	 se zařazením Základní školy Jedovnice, do 

seznamu určených škol pro poskytování 
bezplatné jazykové přípravy v  souladu s  § 
20 odst. 5 zákona č. 561/2004 Sb. (školský 
zákon). 

•	 s přijetím účelově určeného finančního daru 
pro příspěvkovou organizaci Základní škola 
Jedovnice, od  WOMEN FOR WOMEN, 
o. p.  s., na  období od  11. 10. 2023 do 
30. 6. 2024

•	 s  navrženou úpravou komínů v  bytových 
domech na  ul. Zahradní 676 a  677 dle 

předloženého návrhu, žadatel VESELEC, 
bytové družstvo, IČ 25598732

Schvaluje:
•	 Smlouvu o poskytnutí příspěvku z prostřed-

ků Česko-německého fondu budoucnos-
ti na projekt „Společná cesta k porozumění“ 
ve výši 61 600 Kč.

•	 cenovou nabídku řešení výsadby kruhového 
objezdu od  Bc.  Petry Školařové, Zahradní 
a  krajinářská architektura, Lipovec, v  ceně 
28.860 Kč.

•	 člena Komise spolkové pana Františka 
Marka, Jedovnice. 

Usnesení ze schůze Rady městyse Jedovnice č. 19 ze dne 17. 10. 2023

Rada městyse Jedovnice souhlasí:
•	 s projektovou dokumentací stavby „Přípojka 

splaškové kanalizace k  RD č.p.  143“ 
na pozemcích č. parc. 593, 650 a 651, k.ú. 
Jedovnice ve vlastnictví městyse 

•	 s  převodem finančních prostředků z Klubu 
rodičů při Mateřské škole Jedovnice do  in-
vestičního fondu mateřské školy ve  výši 
68.280  Kč na  nákup zahradního domku 
na nářadí a mobiliář školní zahrady

•	 s provedením opravy kotelny v obecní budo-
vě v Chaloupkách s realizací v roce 2023

Schvaluje:
•	 plán inventur pro rok 2023 dle předloženého 

návrhu 
•	 Smlouvu o  výkonu činnosti autorského 

a technického dozoru na stavbě „Komunikace 
V Chaloupkách – ul. Absolonova“ s Petrem 
Odehnalem, Jedovnice, IČ 73796433

•	 navýšení odměny pro výherce ankety 
Rozkvetlé Jedovnice na  1.000 Kč pro kaž-
dého výherce formou poukazu do prodejny 
COOP

vynecháváme usnesení týkající se přípojek 
v chatové oblasti, iniciály jmen a adresy anony-
mizovaných fyzických osob, u smluv uzavíra-
ných obcí uvádíme u firem jako jejich sídlo jen 
obec, ne celou adresu (ale ponecháváme IČ).

Pokud někoho dané usnesení zaujme a chtěl 
by vědět více, má možnost to dohledat 
na úřední desce a na webu obce.

Za radu obce Josef Plch
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•	 za  členku Komise cestovního ruchu a  me-
zinárodní spolupráce, paní Olgu Worring, 
Jedovnice

Nesouhlasí:
•	 se žádostí o  neuplatnění inflační doložky 

v nájemní smlouvě paní V. K., Jedovnice
Stanovuje:
•	 aby se na státní svátek dne 5. 7. vyvěšovala 

na budovu úřadu městyse moravská vlajka se 
dvěma vodorovnými pruhy žluté a  červené 
barvy (bez znaku), tedy v podobě schválené 
zemským sněmem v roce 1848. 

Vybrala:
•	 na  základě předložených cenových nabídek 

na realizaci opravy kotelny v obecní budově 

v Chaloupkách firmu Bláha – voda, topení, 
plyn, Brno, IČ 67577334

•	 na  základě předložených cenových nabídek 
na zpracování projektové dokumentace akce 
Rekonstrukce mostu přes Kotvrdovický 
potok firmu Ing.  Milan Sedlák, Brno, IČ 
88134253

Bere na vědomí:
•	 zápis z jednání Komise pro občanské záleži-

tosti ze dne 16. 6. 2023. 
•	 zápis z jednání Komise kulturní ze dne 27. 6. 

2023.
•	 ukončení členství pana Ondřeje Javorského, 

Jedovnice, v Komisi cestovního ruchu a me-
zinárodní spolupráce. 

•	 rozpočtové opatření č. 13/2023 dle předlože-
ného návrhu. 

Usnesení ze schůze Rady městyse Jedovnice č. 20 ze dne 10. 11. 2023

Rada městyse Jedovnice souhlasí:
•	 se zveřejněním záměru pronajmout pozemek 

č.p. 1770 – zastavěná plocha a nádvoří o vý-
měře 89 m2 v k.ú. Jedovnice, 

•	 se zveřejněním záměru na  nájem pozemku 
parc.č. 2115/1 a 2115/2 pro účely provozová-
ní restaurace v budově č. e. 524

Schvaluje:
•	 smlouvu o  nájmu pozemku parc. č. 2020 

a části parc. č. 1747/1 v k.ú. Jedovnice 
•	 Rámcovou smlouvu o poskytování právních 

služeb s SHIELDS advokátní kancelář, s.r.o., 
Brno, IČ: 07420625

•	 smlouvu o dílo na opravu havárie kanalizace 
na  ul. Kostelní s  Čemostav s.r.o., Blansko, 
IČ: 07160585

•	 darovací smlouvu na  pokrytí výdajů spo-
jených s  pořádáním koncertu smíšeného 
pěveckého sboru Rastislav - Jan Jakub Ryba 
Česká mše vánoční - dne 14. 1. 2024 v kos-
tele sv. Petra a Pavla v Jedovnicích, s firmou 
PMP REAL s.r.o., provozovna Cafe Real, 
Jedovnice, na  částku ve  výši 2.000 Kč; 
s  firmou KOPLAST s.r.o., Jedovnice, 
na  částku ve  výši 2.000 Kč; s  firmou Agris 

Jedovnice s.r.o., na  částku ve výši 2.000 Kč 
a  pověřuje místostarostku podpisem těchto 
smluv

•	 Nájemní smlouvu s organizací Junák – český 
skaut, středisko Jedovnice, na  tři místnosti 
v suterénu budovy č.p. 89.

•	 smlouvu o dílo na provedení terénních úprav 
s Čemostav s.r.o., Blansko, IČ: 07160585 

•	 cenovou nabídku na  sanaci zdi 
Kotvrdovického potoka od firmy Čemostav 
s.r.o., Blansko, IČ: 07160585 

•	 cenovou nabídku na projektovou a  inženýr-
skou činnost na  stavbu Jedovnice – lokali-
ta „Na  Větřáku – Podhájí“ s  ODEHNAL 
PROJEKT s.r.o., Blansko, IČ: 02764750

•	 Smlouvu o  dílo na  zhotovení projektové 
dokumentace „Rekonstrukce mostu přes 
Kotvrdovický potok, ul. Podhájí Jedovnice“ 
s  firmou Ing.  Milan Sedlák, Brno, IČ 
88134253 

•	 s  nákupem dvou kusů dřevěných stánků 
typu FARMÁŘ s potiskem. 

•	 rozpočtové opatření č. 14/2023 dle předlože-
ného návrhu. 
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Nesouhlasí:
•	 se žádostí Základní školy Jedovnice o promi-

nutí poplatku z pronájmu kulturního domu 
na Vinný bál konaný dne 10. 11. 2023

Povoluje:
•	 zábor části parcely č. 2551/4 o  výměře  

300 m2 na umístění stavební suti společnosti 
Čemostav, s.r.o., Blansko, s podmínkou, že 
skládka bude před začátkem doby stavební-
ho klidu v rekreační oblasti odstraněna

Rozhodla:
•	 že funkce tajemníků komisí rady městyse 

budou vykonávat zaměstnanci městyse, kteří 
mají tuto funkci uvedou ve  svých náplních 

práce a  budou se účastnit schůzí těchto 
komisí. 

Bere na vědomí:
•	 Výroční zprávu o činnosti školy za školní rok 

2022/2023 Základní školy Jedovnice 
•	 přehled hospodaření ZŠ a MŠ za 3. čtvrtletí 

roku 2023. 
•	 zápis z  jednání Komise cestovního ruchu 

a mezinárodní spolupráce ze dne 14. 9. 2023.
•	 zápis z  jednání Komise sociálně zdravotní 

ze dne 9. 10. 2023. 
•	 zápis z  jednání Komise životního prostředí 

ze dne 8. 11. 2023. 
•	 zápis z jednání Komise spolkové ze dne 9. 11. 

2023. 

Usnesení ze 8. zasedání Zastupitelstva městyse Jedovnice ze dne 3. 10. 2023 

Zastupitelstvo městyse Jedovnice:
1. schvaluje ověřovatele zápisu 

Mgr. Dominiku Cejnarovou a  Ing.  Josefa 
Matušku 

2. schvaluje program 8. zasedání zastupitel-
stva městyse

3. schvaluje nákup traktorové sekačky typu 
Grasshopper 725D T6 za cenu 667.588 Kč 
bez DPH

4. schvaluje kupní smlouvu na  odkup části 
pozemku p.č. 2245 o výměře 30 m2 

5. souhlasí s nákupem pozemku p.č. 2662/45 
o  výměře 349 m2 do  majetku městyse 
za  cenu dle znaleckého posudku ve  výši 
49,23 Kč/m2 a schvaluje smlouvu o nákupu 
pozemku 

6. schvaluje, na  základě výsledku výběrové-
ho řízení, jako zhotovitele díla s  názvem 
„Stavební úpravy komunikace, novostav-
ba chodníků a  zpevněných ploch - ul. 
Absolonova“ společnost SWIETELSKY 
stavební s.r.o, České Budějovice, IČ: 
48035599, odštěpný závod Dopravní stav-
by MORAVA, Brno, s  nabídkovou cenou 
3.619.875 Kč bez DPH

7. schvaluje cenovou nabídku a  smlouvu 
o  dílo na  zpracování projektové doku-
mentace „Revitalizace Havlíčkova náměstí 
Jedovnice“ s Ateliérem Habina s.r.o., Brno, 
IČ: 27743632

8. projednalo projektový záměr „Revitalizace 
Havlíčkova náměstí Jedovnice“ a schvaluje 
podání žádosti o  podporu do  64. výzvy 
IROP – Zelená infrastruktura – SC 2.2 
(PR)

9. souhlasí s oslovením specialisty pro odbor-
né posouzení způsobu opravy střechy KD. 

10. schvaluje převedení finančních prostředků 
městyse Jedovnice ve  výši 20.000.000  Kč 
ze spořícího účtu vedeného u  UniCredit 
Bank na nově otevřený termínovaný vklad 
UniCredit Bank s úrokovou sazbou 6,47 % 
p.a.

11. schvaluje Dohody o  zrušení podílového 
spoluvlastnictví k nemovitým věcem a pro-
hlášení vlastníků o rozdělení práva k nemo-
vité věci na vlastnické právo k  jednotkám 
v bytových domech č.p. 676 a 677 na ul. 
Zahradní v Jedovnicích. 

12. souhlasí se zveřejněním záměru o převodu 
ideální jedné poloviny bytových jedno-
tek ve  spoluvlastnictví městyse Jedovnice 
a  VESELEC, bytové družstvo, Jedovnice, 
IČ 25598732, předem určeným zájem-
cům podle uzavřených smluv o  převodu 
vlastnictví k  bytovým jednotkám, vyme-
zeným v  domech č.p. 676 a  677 na  ulici 
Zahradní v Jedovnicích, na základě prohlá-
šení vlastníků o  rozdělení práva k  nemo-
vité věci na vlastnické právo k  jednotkám 
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a  současně převodu podílů k  pozemkům 
p.  č. 462/31 a  p.  č. 462/30 ve  vlastnictví 
městyse Jedovnice. Seznamy předem urče-
ných zájemců jsou přílohou usnesení. 

13. schvaluje Strategický plán rozvoje městyse 
Jedovnice na období 2023–2030.

14. schvaluje rozpočtové opatření č. 12/2023 
dle předloženého návrhu. 

Usnesení ze 9. zasedání Zastupitelstva městyse Jedovnice ze dne 7. 11. 2023

Zastupitelstvo městyse Jedovnice:
1. schvaluje ověřovatele zápisu RNDr. Annu 

Bayerovou, Ph.D., a pana Leoše Blažka. 
2. schvaluje po doplnění program 9. zasedání 

zastupitelstva městyse. 
3. schvaluje Kupní smlouvu na nákup sekač-

ky na  trávu Grasshopper s  příslušenstvím 
od firmy SSKT s.r.o., Hlína, IČ 05647363

4. souhlasí s přijetím dotace od Ministerstva 
pro místní rozvoj na projekt Modernizace 
odborné výuky na  ZŠ Jedovnice ve  výši 
2.801.717 Kč

5. schvaluje Dodatek č. 1 ke  smlouvě o dílo 
na  zakázku „Oprava kotelny na  DPS 
Jedovnice“ s firmou Milan Ludvík, Křtiny, 
IČ: 47877260.

6. souhlasí s  prodejem pozemku p.č. 1532/1 
o výměře 85 m2 za cenu 57.800 Kč a schva-
luje Kupní smlouvu 

7. schvaluje Smlouvu o  bezúplatném převo-
du majetku části cyklostezky Jedovnice – 
Kotvrdovice z  majetku Spolku pro rozvoj 
venkova Moravský kras do majetku městy-
se Jedovnice.

8. bere na vědomí zápis ze schůze Kontrolního 
výboru Zastupitelstva městyse Jedovnice ze 
dne 18. 10. 2023

9. souhlasí s  vypracováním Místní energe-
tické koncepce městyse Jedovnice firmou 
TEDOM energie s.r.o., Brno, IČ 03328325, 

s  podmínkou získání dotace z  programu 
EFEKT vypsané Ministerstvem průmyslu 
a obchodu. 

10. schvaluje podání žádosti o dotaci na vypra-
cování Místní energetické koncepce městy-
se Jedovnice z programu EFEKT. 

11. cenovou nabídku firmy TEDOM energie 
s.r.o., Brno, IČ  03328325, na  vypracová-
ní Místní energetické koncepce městyse 
Jedovnice. 

12. rozhodlo, že funkci:
 -  tajemníka finančního výboru bude vy-

konávat zaměstnanec městyse v pracovní 
pozici ekonom/-ka a účetní městyse, 

 -  tajemníka kontrolního výboru bude 
vykonávat zaměstnanec městyse v  pra-
covní pozici referent/-ka majetku,  
a budou se účastnit schůzí výborů 
zastupitelstva. 

13. bere na vědomí zápis ze schůze Finančního 
výboru Zastupitelstva městyse Jedovnice ze 
dne 14. 9. 2023. 

14. pověřuje předsedu finančního výboru vy-
jasněním situace se zápisy z jednání finanč-
ního výboru a předložením zápisu č. 2 a č. 
3 do příštího jednání zastupitelstva

15. bere na vědomí Zápis z dílčího přezkoumá-
ní hospodaření městyse za  rok 2023 pro-
vedený Krajským úřadem Jihomoravského 
kraje. 

SDH Jedovnice
Výcvik jednotek v Krasové

V  sobotu 4. listopadu 2023 proběhl v  sousední 
Krasové náročný výcvik pro jednotky dobrovolných 
hasičů. Naše jednotka se tohoto výcviku zúčast-
nila v  šestičlenném týmu, který si na  jednotlivých 

stanovištích musel poradit s fyzicky i psychicky ná-
ročnými scénáři. V připravených modelových situa-
cích bylo potřeba vyprostit dělníka, kterého zavalil 
strom a  který měl navíc život ohrožující zranění. 
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Dále zachránit topící se osobu z vodní nádrže, po-
radit si s požárem podzemních prostor nebo ošetřit 
a transportovat osobu spadlou do pětimetrové šach-
ty. Členové jednotky si tak mohli procvičit zásahy, 
se kterými se tak často nesetkávají, což výrazně 
přispělo k  rozšíření akceschopnosti naší jednotky. 

Velké poděkování patří všem zúčastněným členům 
za  nasazení a  předvedené výkony. Děkujeme také 
kolegům z  SDH Krasová za  přípravu a  pořádání 
výcviku.

Za SDH Jedovnice Dominik Málek 

Společenská kronika
Jubilanti

Blahopřejeme všem jubilantům, kteří slaví na-
rozeniny v listopadu a prosinci 2023.
Přejeme jim pevné zdraví, štěstí a spokojenost 
do dalších let života.
Listopad
 6. 11. Jaroslava Kratochvílová,  

Na Kopci 636, 87 roků
 8. 11. Naděžda Musilová, Absolonova 590, 

88 roků
 9. 11. Blanka Lošťáková, Absolonova 410,  

80 roků
 11. 11. Bohuslav Trojáček, Jiráskova 28,  

87 roků
 12. 11. Dobromila Planerová, Salajna 95,  

81 roků
 27. 11. Miloslav Šebela, K Propadání 264,  

83 roků
Prosinec
 3. 12. Hana Knourová, Nad Rybníkem 525, 

86 roků
 3. 12. Emilie Nezvalová, Palackého 292,  

81 roků
 4. 12. Lubomír Knour, Habeš 369, 80 roků

 9. 12. Marie Kocmanová, Habeš 374,  
86 roků

 12. 12. Rudolf Kovařík, Olšovecká 482,  
82 roků

 18. 12. Jiřina Pernicová, Olšovecká 489,  
82 roků

 19. 12. Eva Nezvalová, Brněnská 474, 83 roků
 19. 12. Vilém Sedlák, Absolonova 471,  

91 roků
 21.12. Jiřina Rybářová, Kostelní 34, 80 roků
 21. 12. Josef Reisner, Absolonova 419, 88 roků
 23. 12. Miroslav Burda, K Propadání 121,  

81 roků
 25. 12. Božena Hřebíčková, Za Kostelem 488, 

82 roků
 29. 12. Hana Formánková, Za Kostelem 434, 

81 roků
 31. 12. Marta Galusková, Na Kopci 582,  

86 roků
60 roků manželství – diamantovou svatbu
oslaví dne 23. 12. 2023 manželé Emilie 
a Miroslav Lapkovi, Na Kopci 502
Přejeme manželům mnoho zdraví, štěstí a po-
hodu do dalších společně prožitých let.
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Vítáme mezi námi

V obřadní síni jsme uvítali tyto nově narozené 
děti:
Jonáše Lercha, Na Kopci 501
Jakuba Sedláka, Na Kopci 531
Kristýnu Ungerovou, Absolonova 796

Veroniku Štreitovou, Na Větřáku 529
Sebastiena Bezděka, U Hrubé lípy 625
Julii Zsoldosovou, Barachov 400
Eriku Hudcovou, Na Kopci 636
Tereza Gottwaldová, matrikářka ÚM Jedovnice 

Informace pro rodiče narozených dětí

Vážení rodiče,
dovolujeme si vás oslovit v souvislosti s činností 
Komise pro občanské záležitosti Rady městyse 
Jedovnice, jejíž členové reprezentují městys 
při významných společenských událostech 
v  životě občanů. Tato komise se spolupodílí 
na organizaci slavnostního aktu – vítání nově 
narozených občánků.

Máte-li zájem o  přivítání vašeho dítěte, vy-
plňte přihlášku, kterou najdete na  webových 
stránkách městyse Jedovnice, nebo si ji přímo 
vyzvedněte na  matrice. Přihlášku prosím za-
šlete nebo předejte na matriku nebo podatelnu 
Úřadu městyse Jedovnice. Pozvánku na vítání 
občánků obdržíte písemně.

Zlaté svatby

Zlaté svatby jsou zveřejňovány po souhlasu osla-
venců z knihy manželství pro Jedovnice. Pokud 
manželé byli oddáni jinde než v  Jedovnicích, 
tak výročí svateb nezjistíme. Přihlásit se mo-
hou sami manželé nebo jejich děti na matrice 
u paní Gottwaldové.

Případné bližší informace obdržíte na  mat-
rice Úřadu městyse Jedovnice u  paní Terezy 
Gottwaldové, telefon 516  528  218, mobil 
724 322 572, e-mail: matrika@jedovnice.cz
Tereza Gottwaldová, matrikářka ÚM Jedovnice 

Kultura
Rozkvetlé Jedovnice na podzimní způsob

V  tomto roce jsme v  kulturní komisi chtěli 
v tradiční soutěži udělat změnu, aby to nebylo 
stále stejné. Vymezení kategorií tak tentokrát 
znělo nejhezčí podzimní předzahrádka 
a  nejhezčí podzimní dům (což zahrnuje de-
korace oken, balónů, dveří apod.). Soutěž pro-
bíhala od 15. 9. do 15. 10. Domnívali jsme se, 
že ukončení v polovině října bude „tak akorát“, 
ale letošní teplý a  slunný podzim způsobil, že 
vysloveně podzimních výsadeb či dekorací ješ-
tě v tu dobu mnoho k vidění nebylo. Zároveň 
jsme ale při obcházení Jedovnic nafotili řadu 

ještě stále letních předzahrádek či balkónů, 
které sice nesplňovaly dané kritérium „pod-
zimnosti“, ale bylo na nich poznat, s jakou péči 
a láskou se o ně majitelé starají.
Ve  středu 15. listopadu se na  radnici se-
šla tříčlenná odborná porota ve  složení 
Bc.  Petra Školařová (zahradní architektka), 
Mgr. Pavel Ondráček (vystudovaný zahradník)
a Ing. Barbara Magulová (zkušená zahradnice 
a členka komise pro životní prostředí).
Rozhodování nebylo vůbec snadné. Šikovných 
a  pilných zahrádkářů je v  Jedovnicích hodně 
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(to je těžké pro porotu, jinak ale skvělá zpráva). 
Někde byla předzahrádka sice pěkná, ale z nej-
vyšších příček ji vyřadila třeba rušivá popelnice 
nebo barel na  vodu. Naopak plusem v  očích 
porotců bylo využití podzimních odrůd rostlin 
(hlavně chryzantémy či ozdobné traviny), nebo 
vkusně rozmístěný mobiliář (lavičky apod.). 
Nakonec se porota rozhodla vedle vítězných 
tří zahrádek a tří domů zveřejnit ještě rozšíře-
nou fotogalerii dalších vybraných hezkých 
míst – jako projev alespoň symbolické pochva-
ly ze strany obce. Fotogalerii již brzy najdete 
na www.jedovnice.cz a na facebookové strán-
ce Městys Jedovnice.
Děkujeme všem, kdo vytvářejí a opečovávají 
kvetoucí krásu pro potěchu kolemjdoucích.
Zvláštní čestné uznání bylo uděleno těm, kdo 
se jako dobrovolníci starají o zeleň na obecním 
nebo společném pozemku: panu Jaroslavu 
Skotákovi, Za  Kostelem 420, za  zvelebený 
plácek za hřbitovní zdí; paní Jarmile Pliskové 
za  péči o  okolí bytového domu Na  Kopci 
501; paní Věře Přibylové za  květinový záhon 
u  Domu s  pečovatelskou službou, Zahradní 
699; paní Jarmile Ševčíkové, Legionářská 523, 
za květinovou výsadbu u obecní cesty na konci 
Legionářské ulice.
Ocenění v podobě dárkového poukazu (do pro-
dejny COOP, v  hodnotě 1000 Kč) a  diplomu 
za  nejhezčí podzimní předzahrádku porota 
udělila (bez pořadí) této trojici:
•	 pan Vojtěch Formánek, Legionářská 67 (foto 

vlevo) 
•	 pan Antonín Dvořák, Wanklova 84 
•	 paní Lucie Hrivíková,  Na Větřáku 696

Do nejužšího výběru se dostaly ještě tyto také 
velmi pěkné předzahrádky: 
Barachov 119, pan Jaroslav Musil; K Propadání 
260, paní Lenka Doleželová; Palackého 
313 a  314, spojené rodiny Sedlákovy; Nad 
Rybníkem 368, paní Vladimíra Vymazalová; 
Za Kostelem 456, manželé Málkovi; Na Kopci 
513, paní Františka Kučerová; Kopeček 581, 
paní Marie Sotolářová. 
V kategorii nejhezčí podzimní dům získávají 
diplom a dárkovou poukázku (opět tři ocenění 
bez pořadí):
•	 paní Markéta Gabrhelová, Hybešova 163 
•	 manželé Jitka a Pavel Zezulovi, Havlíčkovo 

náměstí 326 (foto vpravo – detail)
•	 paní Jolanta Svobodová, U Hrubé lípy 536
Do nejužšího výběru se dostaly ještě tyto velmi 
pěkně rozkvetlé domy: K Propadání 185, manže-
lé Pernicovi; Palackého 357, manželé Dvořákovi; 
Barachov 191, manželé Magulovi; Legionářská 
813, paní Monika Worbisová; U Hrubé lípy 623, 
manželé Koutní.

Zatím se rozmýšlíme, jestli v  roce 2024 pro 
soutěž zvolit jarní, letní nebo podzimní ter-
mín. Co myslíte vy, čtenáři Jedovnického zpra-
vodaje? Poradíte nám v  připravované anketě 
na www.jedovnice.cz? 

Kulturní komise

V rubrice Napsali jste nám (na str. 31) přinášíme 
ještě jednu velmi hezkou související vzpomínku, 
která nám udělala velkou radost. Děkujeme! Kéž 
by takových sousedských příběhů bylo více!
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Informace z knihovny
Novinky v knihovním fondu od 1. 10. 2023

BELETRIE PRO DOSPĚLÉ
Anglická zahrada (Petra Klabouchová)
Gazely (Patrik Hartl)
Chybějící světlo (Nino Haratischwiliová)
Morální kompas (Danielle Steel)
Na kopci (Jiří Březina)
Rodinná dovolená (Shalini Boland)
Skleněný oceán (Karen White)
Téměř dokonalý muž (Kristína Pavelková)
Znamení hada (Hana Marie Körnerová)
Běh o život (Tess Gerritsenová)
Hotel Atlantic (Barbora Šťastná)
Levá strana světa (Lisa Genova)
Nultá hodina (Jana Poncarová)
Paní na Svojanově (Jaroslava Černá)
S láskou z Londýna (Jules Wake)
Tajemství domu v  dobré čtvrti (Adriana 
Krištofíková)
Tajemství křišťálové hory (Petr Junek)
Tři něžná slůvka (Niki Sloane)
Krize (Felix Francis)
Runy osudu (Christina Courtenay)
Jeřabinový dům (Marie Hajdová)
Hříchy minulosti (Sandra Brown)
Neviditelné kořeny (Hynek Čapka)
Oběšencův vrch (Veronika Černucká)
Pláňata (Petra Dvořáková)
Sudetenland (Leoš Kyša)
Tíživé ticho (Robert Bryndza)
Vinice ve Francii (Julie Caplinová)

NAUČNÁ LITERATURA 
Mluví k  vám kapitán 
(David Hecl)
Mezi nebem a  pacientem 
(Marek Dvořák a  Martin 
Moravec)
BELETRIE PRO DĚTI / 
MLÁDEŽ
42 dnů (Silene Edgarová)
Tajemství jeskyně pokladů (Petr Hugo Šlik)
Zimní tulipány (Daniela Krolupperová)
Emily hledá cestu (Lucy Maud 
Montgomeryová)
Emily zdolává překážky (Lucy Maud 
Montgomeryová)
NAUČNÁ LITERATURA PRO DĚTI / 
MLÁDEŽ
Dobrodružství zločinu a trestu (Jiří Linhart)

Milí čtenáři, knihovna bude od čtvrtka  
21. 12. do pátku 29. 12. uzavřená, v novém 
roce se na vás budu těšit od úterý 2. 1. 

Hezké Vánoce a do nového roku hodně 
zdraví, štěstí a spokojenosti 
přeje knihovnice  
Michaela Doleželová

Informace o činnosti místních škol
Mateřská škola

Beseda se spisovatelem
Prvního listopadu jsme v  mateřské ško-
le Jedovnice přivítali pana spisovatele Jana 
Opatřila. Besedovali jsme nad knihou Kapřík 
Metlík. Děti znají knihu z minulého školního 

roku. A  tak když dostaly první úkol, přečíst 
písmenka v  názvu knihy, slovo KAPŘÍK slo-
žitě hláskovaly, ale jeho jméno společně vykři-
kly: „METLÍK!“ Pan spisovatel knihu napíše 
a  ilustrátor nakreslí obrázky. Ovšem může to 
být jedna osoba, jako v případě pana Opatřila. 
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Děti se dozvěděly, jak probíhá křest nové knihy 
a co je to audiokniha. Pan spisovatel promítal 
obrázky z knihy a postupně nás provedl dějem. 
Proběhlo autorské čtení. Příběh začíná v  po-
stýlce, kdy maminka čte malému chlapci. Zve 
jej na dobrodružství do světa pod vodní hladi-
nou. Vypráví o rybářích a jejich velkých sítích, 
o  druzích sladkovodních ryb, o  kamarádství. 
Děti poznaly například kapříka Šupinku, bělici 
Ditu a štiku Adélku. Zkoušely počítat ploutve 
sladkovodním rybám, pojmenovaly jejich dý-
chací ústrojí – žábry. Pan Opatřil zaskočil děti 
otázkou: „Co myslíte, má kapr zuby?“ Na zá-
věr proběhla autogramiáda pro děti, které si 
po předchozí domluvě s rodiči knihu zakoupily.
Odpověď na otázku pana spisovatele zní: „Ano, 
kapr zuby má, jsou umístěny v krku a nazývají 
se požerákové.“ 

Mgr. Jitka Kučerová, ředitelka MŠ 

Podzimní čas mateřské škole – 
aneb jaké aktivity jsme zažili
V podzimním čase jsme společně prožili spous-
tu aktivit. Vyrobili jsme mnoho věcí a nakres-
lili nespočet obrázků. Povídáme si o  tom, co 
se kolem nás děje, cvičíme, zpíváme a  chodí-
me do  přírody. Zážitků máme opravdu hod-
ně a o některých vypráví následující fotoseriál 
s krátkými texty:
Na  školní zahradě vypěstovaly děti několik 
dýní. Upekli jsme z nich nejen výborný koláč, 
ale také jsme je vyřezali a  uspořádali „Veselé 
strašidýlkování“. Dýně jsme rozsvítili a  zába-
va mohla začít. Děti hledaly cestu z bludiště, 

v  listí a mechu hledaly pavouky a  jiný hmyz, 
přenášely přes překážky pohyblivé oko, trefo-
valy se do  pavučiny, experimentovaly s  pění-
cím duchem, a  především se všechny skvěle 
pobavily.
Příroda se krásně zbarvila, dny se krátí, sluníč-
ko sice svítí, ale méně hřeje, začaly se objevovat 
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ranní mrazíky. Nejvyšší čas postavit skřítku 
Podzimníčkovi chaloupku na  zimu. Jdeme 
na vycházku do  lesa a povídáme si. Děti plní 
tematické úkoly. Jedním z úkolů je zvládnout 
delší cestu s překonáním přírodních překážek 
a  zvyšovat tak svoji tělesnou zdatnost. V  lese 
děti postaví skřítkovi chaloupku z přírodnin.
Povídali jsme si o  výlovu rybníka Olšovce, 
chodili jsme pozorovat, jak se z  rybníka voda 
pomalu, ale jistě ztrácí. Hledali jsme odpovědi 

na  otázky: Kdo může lovit ryby? Co k  tomu 
potřebuje? Jak výlov probíhá? Co udělají rybáři 
s vylovenými rybami? aj.
„Nastražte svá ušiska, otevřete svá srdciska, 
ať slyšíte, jak si v  tom lese stromy povídají.“ 
Tak začíná příběh, který nám přijelo zahrát 
Divadlo Plyšového medvídka. Příběh ne-
jen o  tom, jak si stromy v  lese povídají. Malý 
Doubek Vroubek se vydává hledat svého tátu. 
Putuje a poznává svět kolem sebe. V životě stále 
něco hledáme, poznáváme, potřebujeme zažít 
zkušenost, abychom se stejně jako náš Doubek 
mohli vrátit domů, vrátit zpět „ke kořenům“.
Děti si rády hrají v badatelském koutku a řeší 
zapeklité úkoly. 
Příprava do základní školy je důležitá, proto se 
jí předškoláci pravidelně věnují. 

Vánoční a novoroční přání
Jsou tři věci, které nevrátíš zpátky: slovo, které 
jsi řekl, příležitost, kterou jsi propásl, a čas, kte-
rý jsi nevyužil. Přejeme vám, abyste v roce 2024 
používali taková slova, která nebudete chtít vzít 
zpět. Příležitosti ať se vám podaří využít pro 
dobro své i ostatních. A čas ať prožíváte s těmi, 
které máte rádi. 
Přejeme vám ty nejkrásnější vánoční svátky, 
prožité se svými blízkými ve zdraví a klidu.

Jitka Kučerová a zaměstnanci MŠ Jedovnice

Základní škola

Úspěchy žáků ZŠ Jedovnice
Žáci naší školy se pravidelně účastní nejen 
sportovních, ale také vědomostních soutě-
ží. Kromě soutěží sdružení škol Cirsium se 
naše škola pravidelně zapojuje také do soutěží 

celorepublikových, např. olympiády v  českém 
i anglickém jazyce, soutěže Přírodovědný klo-
kan či Bobřík informatiky i  dalších, v  nichž 
také postupně začíná sklízet nemalé úspěchy. 
V  letošním školním roce se žáci účastni-
li Logické olympiády. Největšího úspěchu 
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dosáhl Dominik Sedlák (na  snímku), který se 
v kategorii A (3.–5. ročník ZŠ) umístil z 2957 
žáků Jihomoravského kraje na skvělém 36.–38. 
místě a  postoupil do  krajského semifinále. 
I v něm se mu velice dařilo a stal se úspěšným 
řešitelem krajského kola Logické olympiády 
2023. 
Výborných výsledků dosáhli také další žáci  
z  1. stupně Lukáš Beneš, Jan Šlof, Julie 
Štreitová. Ani druhý stupeň se svými výsledky 
nezaostal. Mezi nejlepší řešitele z naší ZŠ patří 
Jan Sedlák a Veronika Sehnalová.
Velký úspěch slaví také Vojtěch Karas (6. B). 
Vojta se zúčastnil soutěže AZ kvíz, kterou 
natáčí česká televize. Vojta soutěž vyhrál a po-
stoupil do superfinále. V superfinále sice skon-
čil v základním kole, ale i tak prokázal výborné 
znalosti a  soutěž si velice užil. Jeho počínání 
v  soutěži bude možné vidět v  televizi 30. 11. 
2023 a 14. 12. 2023 (superfinále).
Už tradičně se i  letos žáci naší školy zapojili 
do celostátní online soutěže Bobřík informa-
tiky. V letošním roce došlo k úpravě kategorií, 
takže naši žáci devátých tříd soutěžili se stu-
denty prvních ročníků středních škol. Do sou-
těže se pak mohli nově zapojit už žáci 3. tříd.
Soutěžení probíhalo během dvou týdnů v ho-
dinách informatiky, a škola se může pochlubit 

výbornými výsledky. Z celkem 242 zúčastně-
ných soutěžících se podařilo bobříka ulovit 
celkem 63 dětem, což je více než čtvrtina. 
S  ohledem na  obtížnost a  nevyzpytatelnost 
soutěžních úkolů je to skvělý výsledek.
V kategorii MINI (3. a 4. třídy) bylo uloveno 
16 bobříků. Nejlepší ze všech byla Markéta 
Barešová (148 bodů). V kategorii BENJAMIN 
(5. a  6. třídy) bylo uloveno 15 bobříků. 
Nejlepšího výsledku dosáhla Sára Grimová 
(189 bodů). V  kategorii KADET (7. a  8. tří-
dy) ulovili žáci 27 bobříků, nejlepší výsledek 
měl Ondřej Holub (180 bodů). V  kategorii 
JUNIOR (9. třídy a  1. ročník SŠ) proběhla 
13. 11. soutěž na celostátní pořadí, kde nejlépe 
uspěla Erika Linda Ševčíková se 156 body.
Všem žákům patří velké poděkování za  vzor-
nou reprezentaci školy.

Ing. Lenka Danielová, Ph.D., ředitelka ZŠ

Sátoraljaújhely
Pod tímto pro nás téměř nevyslovitelným ná-
zvem se skrývá maďarské městečko se 14 tisíci 
obyvatel, položené v malebné kopcovité oblasti 
zvané Zemplén, ve kterém sídlí naše partnerská 
škola z projektu Erasmus+.
Projekt je nazván Historické eko-pomůcky 
v  inkluzivním vzdělávání. A  s  výrobou celé 
řady historických pomůcek i výrobků z přírod-
ních materiálů jsme se seznámili. Vyráběli jsme 
všechno možné: od výrobků ze suchých kuku-
řičných klasů přes keramiku a tkané koberce až 
po vyplétání dřevěného plotu.
Na  projektovém setkání s  našimi kamarády 
jsme ale nejen pracovali a poznávali maďarskou 
školu pro slovensky mluvící žáky, ale také jsme 
se bavili na  termálním koupališti, při hraní 
sportovních her, na  diskotéce či zkoumání 
středověkého hradu. Máme spoustu nových 
kamarádů ze slovenské Tatranské Lomnice; 
s  maďarskými dětmi byl přece jenom trošku 
problém jazykový.
Navštívili jsme hrady, zámky, muzea, dozvěděli 
se spoustu věcí o historii a také objevili českou 
stopu v  podobě pobytu J. A. Komenského 
na místní katolické škole.
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Kromě zajímavého programu nám vyšlo i krás-
né počasí a všichni jsme se vrátili zdraví, a tak 
budeme mít na krásnou oblast na východním 
konci Maďarska jen ty nejlepší vzpomínky.
A názory dětí?
Tereza: „Moc jsem si to tam užila, jen cesta 
byla náročná. Máme spoustu nových kamará-
dů. Nejvíc se mi líbilo koupaliště.“
Bára: „Vyráběli jsme různá zvířátka z  recy-
klovatelného materiálu. Byli jsme se podívat 
do různých hradů a zámků a muzea.“
Adi: „V Maďarsku se mi moc líbilo. Mám hod-
ně zážitků a vzpomínek. Byli jsme na zámcích, 
hradech i v aquaparku.“

Ing. Lenka Sotáková, zástupkyně ředitelky školy

Stolní tenis
Na přelomu září a října uspořádala naše škola 
interní turnaj ve stolním tenisu. Přihlásilo se 6 
žáků v kategorii starších chlapců a 8 žáků z ka-
tegorie mladších chlapců. Ti nejlepší pak mohli 
školu reprezentovat na okresním kole v Rájci-
Jestřebí, které se konalo 17. října. Dívky se letos 
do soutěže nezapojily, proto jsme do Rájce vy-
slali pouze kluky. Družstvo mladších žáků sou-
těžilo ve složení Kryštof Tesař, Lukáš Brantalík, 
Pavel Zouhar a Tomáš Pernica. Za starší žáky 

nastoupili loňští vítězové mladší kategorie 
Martin Hoppe s  Alešem Kopanickým, které 
doplnil Viktor Kuchař.
Vzhledem k  rekordní účasti organizátoři roz-
hodli, že z každé skupiny postoupí pouze jedno 
družstvo. 
Družstvo mladších postupně sehrálo souboj 
o postup se ZŠ Benešov a Gymnáziem Blansko. 
Zatímco první jmenované družstvo dokáza-
li Lukáš, Kryštof a  Pavel přehrát, při souboji 
s Blanskem žáci vypadli z tempa a prohráli, což 
znamenalo druhé, nepostupové místo ze skupi-
ny. Stejně bohužel skončili i starší žáci, přestože 
i oni bojovali srdnatě. Adamov i Rájec jedov-
ničtí hoši porazili, ale Olešnice byla nad jejich 
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síly, v tomto zápase se projevila velká zkušenost 
některých žáků z  Olešnice. Prohra v  zápase 
znamenala i  u  starších žáků odsun na  druhé 
místo ve  skupině a  ztrátu naděje na  postup. 
Jedovnice tak trošku doplatily na neúprosný los 
a  systém turnaje, když je jediná prohra (pro-
ti budoucím turnajovým vítězům) nepustila 
do  bojů o  medaile. Chlapci si však zaslouží 
uznání za předvedené výkony a také budou mít 
šanci na „reparát“ příští rok. Jelikož jsou všich-
ni v 8. ročníku, budou moci startovat ve stej-
ném složení a určitě budou mít velikou šanci 
svoje nynější umístění vylepšit, a možná i zopa-
kovat skvělý výsledek z loňského roku z mladší 
kategorie a postoupit do krajského finále.

Mgr. Lukáš Buřt (redakčně kráceno)

Vinný bál
V pátek 10. listopadu se po několikaleté odml-
ce konal již čtrnáctý Vinný bál, který pořádala 
Základní škola Jedovnice společně se spolkem 
rodičů. O přivítání se postarala ředitelka školy 

Lenka Danielová. Návštěvníci bálu měli mož-
nost hned u vchodu ochutnat některá z nabí-
zených vín. Vinný bál zahájili bývalí žáci ZŠ 
Jedovnice krásnou polonézou. Po  celý večer 
k tanci a poslechu hrála kapela Velvet, která si 
připravila ještě vystoupení s překvapením. 
O nabídku na košt vína se postaralo vinařství 
Veverka. V nabídce bylo celkem 28 výborných 
moravských vín. Vybraná z nich byla také k za-
koupení. Na bále nechyběla ani bohatá tombola. 
Pro ty šťastnější, kteří získali výherní los, bylo 
připraveno přes 290 dárků. Děkujeme všem, 
kteří tombolu podpořili svými dary. K  dobré 
náladě jistě přispělo také výborné občerstvení, 
které připravily kuchařky z naší školní jídelny. 
Hojně navštěvovaný byl také fotokoutek, kde 
si mohli zájemci pořídit památeční fotografii 
z úspěšné akce. 
Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě, 
organizaci a zdárném průběhu Vinného bálu. 
Těšíme se, že i v nadcházejících letech bude po-
kračovat tato krásná listopadová tradice. 

Ing. Lenka Danielová, Ph.D., ředitelka školy

Základní umělecká škola F. B. Ševčíka

Hudební obor
V uplynulém podzimním období jsme uskuteč-
nili několik benefičních i koncertních aktivit.

V září se v obřadní síni úřadu městyse Jedovnice 
konal benefiční cembalový koncert na  pod-
poru obnovení hrobky prof.  F.  B.  Ševčíka. 
Jednalo se o  historicky první koncert, který 
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se uskutečnil v těchto prostorách. V první části 
koncertu vystoupilo sedm mladých cembalis-
tek, ve druhé polovině zahrála jejich paní uči-
telka Kateřina Mašová. 
V říjnu jsme v rámci Operačního programu Jan 
Amos Komenský strávili s  dětmi odpoledne 
v Brně. Navštívili jsme Besední dům, kde sídlí 
Filharmonie Brno. Naší průvodkyní byla paní 
Kristýna Drášilová, se kterou jsme měli hudeb-
ní workshop. Navštívili jsme Moravskou galerii 
s  obrazy moderních autorů 20. a  21. století. 
Večer nás čekal koncert na skleněnou harmo-
niku s filharmonií. Program i výkony v rámci 
festivalu Moravský podzim byly jedinečné. 
V  říjnu byla naše škola přizvána k  účasti 
na  vystoupení, pořádaném při setkání zá-
stupců městyse Jedovnice a partnerské obce 
Aschheim. Naši pedagogové a  žáci připravili 
krásný program, který se setkal s velmi pozitiv-
ní odezvou publika, včetně poděkování starost-
ky obce, Ing. Ireny Žižkové.
V listopadu proběhl benefiční koncert peda-
gogů. U zrodu myšlenky na pořádání koncer-
tu stál Okrašlovací spolek městyse Jedovnice. 

Podporu získala akce i  u  kulturní komise. 
Výtěžek koncertu byl věnován na  obnovu 
hrobky F. B. Ševčíka, po němž nese naše škola 
jméno. Výkony pedagogů nadchly všechny 
přítomné, což vyústilo v ovace vestoje. Koncert 
se  setkal s  mimořádným ohlasem posluchačů 
i posloužil dobrému účelu.

Jednou větou
•	 Gratulujeme Denisi Grenarovi a  jeho 

paní učitelce Haně Korčákové za 1. místo 
v Písňové soutěži Bohuslava Martinů v Praze.
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•	 V dušičkovém a halloweenském období pat-
řila škola kouzelníkům, čarodějům, čaroděj-
kám, strašidlům a nadpřirozeným bytostem. 
Koncertovali tak žáci paní učitelky Kristýny 
Kavínové a v tanečním sále měly rej tanečni-
ce pod vedení paní učitelky Lenky Šimkové.

•	 Již pravidelně jezdí naše tanečnice na  Den 
otevřených dveří Taneční konzervatoře 
Brno. Mají možnost seznámit se jak s prosto-
ry, tak výukou na střední škole uměleckého 
zaměření.

Taneční obor
Zima je za dveřmi a se zimou přichází i tradice, 
stavění sněhuláka, vůně cukroví, radostný dět-
ský smích, zvuk rolniček, ale hlavně Vánoce.
Na vánoční čas jsme se v tanečním oboru začaly 
chystat již ke konci září. Tradičně, jako každý 
rok, vystoupí žákyně vyšších ročníků na  roz-
svícení vánočního stromečku v  Jedovnicích 
u KD v sobotu 2. 12. 2023. První tanec bude 
s  krásnými hedvábnými vějíři, kde naše ta-
nečnice tančí jako zimní víly mezi vločkami. 
U druhého tance nás čeká slibovaná novinka, 
kterou jste na  naší ZUŠ ještě neviděli. Jsou 
to světelné pomůcky zvané poi. Předvádět 
s nimi různé triky a zároveň tančit není vůbec 
jednoduché, ale holky se to naučily a výsledek 
je naprosto úžasný.
Žákyně mladších ročníků nám zatančí na vá-
nočním koncertu v úterý 19. 12. 2023 v KD 

Jedovnice. Můžete se těšit na Rolničky, Ledové 
království a Tři oříšky pro Popelku. 

Lenka Šimková

Výtvarný obor
Letem světem středověkem
Během podzimu jsme se seznámili s postupem 
tvorby středověkých listin. Vznikaly pozvánky, 
smlouvy, dopisy, výzvy k soubojům atd., opat-
řené autentickou iluminovanou iniciálou a pe-
četí. Naše dílka jste mohli zhlédnout na výsta-
vě uspořádané v rámci jedovnického jarmarku.
Nyní pracujeme na keramické miniatuře naše-
ho středověkého sídla, které z důvodu zachová-
ní všech věžiček budeme uchovávat v bezpečí 
zavařovací sklenice. Modelování prokládáme 
kresbou a malbou a všechna naše díla si opět 
budete moci prohlédnout na  výstavě, která 
proběhne v rámci vánočního koncertu 19. 12. 
2023 v KD Jedovnice.

Mgr. Jitka Vávrová, Jakub Vávra, DiS.

Vánoční koncert
Srdečně zveme na  vánoční koncert v  úterý  
19. prosince do  kulturního domu, kde se 
budou prezentovat všechny tři naše obory – 
hudební, taneční a  výtvarný. Od  16 hodin 
vystoupí zpěváci ze třídy paní učitelky Hany 
Korčákové v doprovodu dechového orchestru 
pod vedením pana učitele Josefa Formánka, 
od 16.30 začne koncert v hlavním sále. 

Děti a mládež
Dymáček

DYMÁČKOVINY číslo 6/2023 
Milí rodiče a přátelé našeho rodinného a ma-
teřského centra Dymáček, 
podzim nám krásně zabarvil přírodu – a poma-
lu se můžeme těšit snad i na ten sníh. Během 
minulých měsíců jsme měli opět náš bazárek 
s  možností nákupu oblečení, hraček a  prak-
tických věcí pro děti různého věku. Zahájili 
jsme i pravidelný program v prostorách našeho 
centra nebo v kulturním domě v Jedovnicích. 

Program stále probíhá, a tak se neváhejte kdy-
koli zapojit. Naše 
maminky mohly 
také navštívit první 
akci tohoto typu, 
a  sice čaj s  dulou, 
o  kterém jsme in-
formovali v  minu-
lém zpravodaji. 
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Pravidelný program: srdečně zveme i během 
roku 
•	 Herna od  9 do  11 hodin v  pondělí 

na  Havlíčkově náměstí 44, dle časových 
možností je i hernička v pátek a informujeme 
o tom na našem Facebooku. 

•	 Cvičení rodičů s  dětmi od  9.30 do  10.30 
opět pod vedením Ivči, Jany a Terky stejně 
jako hernička, a sice v kulturním domě, lze 
i bez registrace. Každý čtvrtek. 

•	 Breptík od  15.30 do  16.15 v  kulturním 
domě Na  Kopci 571, první lekce 5. 10. 
2023, celkem 16 lekcí – kapacita je omezena 
na 8 dětí. Dotazy a zájem posílejte na mail  
breptik-logo@seznam.cz

•	 Laktační poradenství: naše laktační po-
radkyně Lucie Hýblová je stále připravena 
pomoci a  poradit. Lucka je certifikovaná 
dula a  laktační poradkyně z Lipovce a pro-
vází ženy v tom nejkrásnějším období jejich 
života. Ráda vám bude nápomocná bě-
hem těhotenství v  rámci porodního přání 
a předporodní přípravy, bude o vás pečovat 
v průběhu porodu a po něm vám v případě 
potřeby pomůže a poradí s kojením a noše-
ním miminek. Doprovází do brněnských po-
rodnic, do Vyškova, ale také do Olomouce, 
Šternberka a Kroměříže. Ve  své práci velmi 
ráda používá aromaterapii, ženskou napářku, 
rebozo masáže, Bachovy esence a další. Ráda 
pro vás také připraví předporodní rituál. Vše 

je na  individuální domluvě. Více se o Lucii 
dozvíte na jejích webových stránkách: www.
luciehyblova.cz.

Přejeme všem rodinám krásné a pohodové 
Vánoce a spokojený nový rok 2024.

Váš Dymáček
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Skauti

Zapojení do Patronátů
V sobotu 4. 11. se děti našich oddílů již po dru-
hé v  tomto roce zúčastnily akce Patronáty 
– skautského projektu ochrany přírody. 
Tentokrát jsme spolu s pracovníkem Kaprálova 
Mlýna Janem Lesním pracovali na  obnově 
stepního trávníku nad bývalým rybníčkem 
Floriánkem.
Pomocí hrábí, vidlí a  vlastních rukou jsme 
se snažili nahradit činnost oveček, které se 
tu o  údržbu stepní vegetace přirozeně staraly 
dřív. Věříme, že se postupně místo bude stávat 
hezčím.

Lesní lidé 2023
Dvacátý osmý ročník skautské hry Lesní lidé 
letos připadl na  sobotu 18. listopadu. Téměř 
stovka skautů a skautek z jedovnického středis-
ka a Křtin stanula o půl deváté před Kůlnou, 
aby po vyslechnutí pravidel mohla poměřit své 
síly a tábornické dovednosti. 
Ve hře si osadníci – skauti a  skautky – v při-
lehlých lesích založí provizorní tábořiště 

a  během tří hodin se snaží nanosit schované 
poklady, najít ostatní tábořiště a ukořistit vlaj-
ky vojáků, s  nimiž bojují pomocí papírových 
koulí. Kromě toho musí každý tým v tábořišti 
postavit přístřešek a  na  ohni uvařit čaj a  dvě 
teplá jídla. 
Hra Lesní lidé je inspirována archeologickými 
nálezy v zaniklé osadě Bystřec v Rakoveckém 
údolí, kde se také akce každoročně koná. Kluci 
a holky se na pár hodin stávají osadníky, kteří 
uprchli před rabujícími zbytky vojsk do okol-
ních lesů. Ještě předtím však pobrali nejnutněj-
ší vybavení a zásoby, poblíž vesnice navíc ukryli 
své cennosti. 
Velký obdiv si zaslouží všichni, kdo zvládli 
dlouhou cestu i  listopadové počasí a  přišli si 
s námi zasoutěžit.

Skautské středisko Jedovnice

Výprava světlušek 20.–22.10. 
– Princezna a písař 
Světlušky obdržely pozvánky na  páteční ples, 
a  tak se v  pátek sešly u  klubovny a  vyrazily 
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hledat potřebné vybavení. Na plese se ale ku-
podivu neobjevil písař Janek… Světlušky ráno 
zjistily, že byl uvržen do  vězení za  to, že prý 
ukradl truhlici, kterou měl během plesu hlídat. 
Holky Jankovi uvěřily, že on truhlici nevzal, 
a  tak se v  sobotu vydaly hledat indicie o  lap-
cích, kteří byli skutečnými zloději. Po rozluště-
ní indicií děti zjistily, kde se lapkové schovávají 
– v  Rudickém propadání! Hned pokračovaly 
v cestě, lapky přemohly, našly truhlici a očistily 
tak Jankovo jméno. V neděli jsme plné nových 
společných zážitků vyrazily zpět do  svých 
domovů. 

Pionýři

Hledáme Nema – víkendovka
S  našimi dětmi jsme se vydali do  Ostrova 
u  Macochy hledat Nema. Všechno vypa-
dalo nadějně, když děti pomohly tatínkovi 
zachránit Nema před žraloky. Ale přes noc 
se stalo něco, co nikdo nečekal – Nemo se 
ztratil. Zjistili jsme, že byl ukraden potápěči. 
Pomocí mapy jsme vypátrali, kde se Nemo 
ukrývá. Potápěči si chtěli děti prověřit, jestli 
zvládnou Nema ochránit. Celou sobotu děti 
hrály hry, kde se měly ukázat jejich schopnos-
ti v podvodním světě. Dostávaly za ně mušle, 
z kterých na konci dne sestavily cestu, aby se 
nám Nemo vrátil zpět. Když se děti v neděli 
probudily, čekal na ně živý a  zdravý Nemo. 
Všechno dobře dopadlo a děti se vrátily zpát-
ky domů.

Anet

U nás to žije
V naší klubovně probíhají již od začátku škol-
ního roku schůzky! Děti se zde pravidelně 
schází se svým oddílem – nejmladší Kuňky, 
starší Rosničky a nejstarší Skokani. 
Letošní školní rok čeká na Kuňky velké dob-
rodružství. Každý týden usilují o získání dal-
ších zvířat, která se stanou součástí Pio-ZOO. 
Také Rosničky mají před sebou těžký úkol. 
Budou muset zvládnout vyřešit všechny přípa-
dy a dokázat tak, že právě ony jsou těmi nej-
lepšími Pio-Špiony. Cesta je ještě dlouhá, ale 
neexistuje nic, co by naše Rosničky nezvládly! 

A  co nejstarší Skokani? Jejich celoroční hra 
spočívá ve zdravém hazardování – hrají totiž 
o  pohár s  titulem „Nejšťastnější Skokan 
23/24“. 
Pionýři se mohou po celý rok na schůzkách tě-
šit na spoustu zajímavých výzev, dobrodružství 
a hlavně zábavy! 

Terka

Držíme krok
Některé naše vedoucí se o  listopadovém ví-
kendu zúčastnily celorepublikové akce s  ná-
zvem CVVZ (celostátní vzájemná výměna 
zkušeností). Na akci se pravidelně sejde přes 
700 lidí z celé republiky, kteří pracují s dět-
mi, ať už dobrovolně nebo profesionálně. 
Mají možnost se dále vzdělávat a nabírat nové 
inspirace. 
To lze získat buď návštěvou programů (před-
nášky, workshopy, diskuse) nebo setkáváním 
s  jinými lidmi na  chodbách škol, kde se akce 
pořádá. 
Jsme rády, že jsme se mohly letos zúčastnit 43. 
ročníku v  Pohořelicích. Odvážíme si spoustu 
nových zážitků, nápadů a  tipů do  oddílové 
činnosti, kterými obohatíme program pro naše 
Pio-děti.

Peťa

Drakiáda
Hádanky a malí dráčci přivedli všechny účast-
níky akce až na  Harbechy, kde nebem létalo 
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celkem 28 registrovaných draků. Děti soutě-
žily v  následujících kategoriích: největší drak, 
nejbarevnější drak, doma vyrobený drak, nej-
déle létající a nejdivočejší drak, nejmenší drak, 
nejveselejší drak,  nejvýše létající drak. Díky 
velké kreativitě všech zúčastněných a větrnému 
počasí to porota neměla vůbec jednoduché. 
Nakonec si však poradila, rozdala celkem 8 
diplomů a všechny děti byly odměněny drob-
nou cenou. Po vyhlášení mohli všichni využít 
tradičního občerstvení v  podobě teplého čaje 
a  brambor pečených v  ohni. Děkujeme všem 
zúčastněným a  díky patří také organizaci 
Pionýr, která celou akci uspořádala. 

Mia

Pohádkový les
Podzim a pionýrský pohádkový les patří již ne-
odmyslitelně k  sobě. Počasí se vydařilo, a  tak 
mohly dorazit i pohádkové postavičky. Na star-
tu předával medvídek Pú s tygrem dětem star-
tovní listy a vše řídila upovídaná beruška. 
Děti vyrážely do  chatové oblasti sbírat razít-
ka a  po  cestě tak potkávaly zvířátka z  boudo
-budky, Sněhurku s trpaslíky, nebo si zacvičily 
s  Bobem a  Bobkem. Nesmělo také chybět 
dětmi oblíbené Ledové království i  stálice 

pohádkového lesa, jako jsou Karkulka, dědek 
a babka z perníkové chaloupky, ale hlavně král 
s královnou, kteří na konci děti pasovali mezi 
znalce pohádek. 
Děkujeme vám všem za vaši podporu, která le-
tos byla opravdu rekordní a my máme do příš-
tího pohádkového lesa stále co zlepšovat. Díky 
všem pohádkovým postavičkám, bez kterých 
by to nešlo.

Spajdík

Bubušou
Letošní uplakané počasí neodradilo zájemce 
o dlabání dýní, a  tak dorazili i  v pláštěnkách 
podpořit naši akci – Dýňobraní. Tyto vydlaba-
né dýně se pak zúčastnily soutěže o NEJ dýně, 
mezi nimiž vyhrála dýně ve tvaru lodě. 
Po  lampionovém průvodu děti v  kostýmech, 
ale i bez, vyrazily na sokolské hřiště, kde pro ně 
byla připravena stanoviště a pro každého sou-
těžícího malá odměna formou tomboly. Po vy-
hlášení nejkrásnějších strašidel následovala 
ohnivá tečka. Z Brna k nám na pozvání přijela 
ohnivá dvojice In Flamenus a svým scénickým 
představením celý večer zakončila.

Spajdík
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Spolky
TJ Sokol Jedovnice

Sokolský běh republiky 2023
Už popáté uspořádali sokolové v  Jedovnicích 
Sokolský běh republiky. Svátek 28. října, při-
pomínající vznik samostatné Československé 
republiky, oslavili po sokolsku, tedy sportovně, 
a přivítali v obci více než 130 velkých i malých 
běžců a běžkyň ze širokého okolí. V pátek celý 
den pršelo, ale v den závodu počasí sportovcům 
přálo. Sluníčko rozzářilo všechny barvy podzi-
mu podél trasy běhu, která vedla krásným pro-
středím okolí jedovnických rybníků Olšovce, 
Vrbového, Dubového a Budkovanu.
Dětských závodů se zúčastnilo 54 malých spor-
tovců. V mladší kategorii měřila trasa 0,5 km, 
tu proběhlo 38 dětí do 10 let. Ve starší kategorii 
do  14 let běželi kluci a  děvčata 1,4 km. Těch 
bylo letos docela málo, jen 16. Hlavní závod 
dospělých na  5 km zdolalo celkem 78 běžců 
a běžkyň.
Pořadatelé děkují všem, kdo přišli oslavit svá-
tek republiky pohybem. Děkují těm, kdo bě-
želi, těm, kdo fandili, děkují i  jedovnickým 
sokolům, kteří se starali. Poděkování patří 
také osvědčeným časoměřičům Martinovi 

a  Honzovi z  Blanska, judistům z  Adamova, 
kteří připravili doprovodný program pro děti, 
kapele Jarmilin pozdní sběr, která zahrála pro 
všechny a některé i  roztančila, i panu Milanu 
Pavloňovi za fotky z průběhu závodů.
Protože hlavní motivací závodníků byla přede-
vším radost z  pohybu, obdrželi všichni účast-
níci krásnou medaili v  podobě mapy České 
republiky. A  ti nejrychlejší v  jednotlivých ka-
tegoriích si nakonec vystoupili na stupně vítězů 
a převzali diplomy a odměny. 

Soňa Plchová

Připravujeme tradiční Silvestrovskou vy-
cházku do  okolí, podrobnosti budou včas 
zveřejněny na  Facebooku, na  stránkách 
Textžurnálu a na veřejných nástěnkách.
Tělocvičná jednota Sokol Jedovnice vám pře-
je mnoho vydařených sportovních akcí, pěk-
ných kulturních zážitků a sokolům úspěšný 
sletový rok 2024.

Za TJ Sokol Jedovnice starostka 
Kateřina Klimešová

SK Jedovnice

Běh za jedovnickým kaprem
V  sobotu 11. listopadu se uskutečnil již 
25. ročník Běhu za  jedovnickým kaprem 

– memoriálu Jiřího Kovaříka. Závod, který je 
součástí Okresní běžecké ligy, přivedl na start 
opět velké množství nejen závodníků, ale také 
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přihlížejících diváků. V hlavním závodě zvítě-
zil časem 00:37:06 Filip Ospalý (desetinásob-
ný mistr ČR v  olympijském triatlonu, mistr 
Evropy, účastník tří olympiád atd.). Potěšitelné 
je zjištění, že se tohoto závodu v nezanedbatel-
ném množství zúčastnili i místní „závodníci“. 
Např. mezi 53 muži v hlavní kategorii bylo 7 
jedovnických jmen. Celé odpoledne probí-
halo podle letitého scénáře, a  snad ke  spoko-
jenosti všech zúčastněných. Ti nejlepší pak 
byli odměněni právě jedovnickým kaprem. 
Podrobnější informace a  výsledky lze dohle-
dat na  www.oblblansko.cz . Každopádně je 
třeba poděkovat všem, kteří se o zdárný průběh 
závodu zasloužili. Sponzorům, pořadatelům, 
členům SK Jedovnice a  samozřejmě všem, 
kteří závod absolvovali. Tak na shledanou zase 
za rok!!! 

Skončil podzim fotbalového 
ročníku 2023/2024
Fotbalové mužstvo Jedovnic má za  sebou 
podzimní část, ve  které si vedlo následovně: 
Po odehrání 13 zápasů jsme s 19 body na 6. 
místě, máme skóre 30:24, když jsme 5x zví-
tězili (v Lipovci, ve Sloupě, s Lipůvkou, Skalicí 

a  Drnovicemi), 4x remizovali (s  Ostrovem, 
Bořitovem, v Černé Hoře a  s Vysočany) a  4x 
byli poraženi (v  Knínicích, v  Letovicích, 
v  Olešnici a  v  Doubravici). Na  domácí půdě 
jsme neprohráli! O  tom, že to byl fotbalově 
úspěšný podzim, svědčí i to, že se naši borci cel-
kem pravidelně vyskytovali v „jedenáctce“ toho 
kterého kola. Ať už to byl Michal Mlčoušek, 
Pavel Pešička, Viktor Pernica, Jan Sedláček, 
Jan Gromský, Tomáš Blatný či David Zukal. 
Utkání našeho týmu vidělo na podzim zhruba 
2100 diváků. Největším diváckým magnetem 
byly tradičně zápasy s  Lipovcem, Vysočany, 
Bořitovem a  Ostrovem. Nejvíce odehraných 
minut má na svém kontě brankář Pavel Pešička! 
Střelecký žebříček našeho týmu vede Viktor 
Pernica s 10 brankami, v okresním přeboru je 
celkově na 4. příčce. (1. Kosek – Vysočany, 17 
gólů, 2. Alexa – Bořitov 16 gólů, 3. Niessner 
– Letovice, 14 gólů). Další umístění jedov-
nických hráčů: Michal Mlčoušek 6 branek 
(na  okrese 15. místo) a  David Zukal 5 gólů 
(na okrese 25. místo.)
Největší „karbaníci“ našeho týmu jsou Viktor 
Pernica a  Michal Mlčoušek – shodně po  5 
žlutých kartách, 3 žluté nasbírali Tomáš 
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Blatný a  Jan Gromský, po 2 získali Janíček a 
Zukal, jednou ožluceni byli Pavel Pernica, Jan 
Sedláček, David Kučera, Jan Galita, Michal 
Šebela a Radek Lebiš. 
Červených karet bylo na podzim uděleno cel-
kově 21, z toho jedna se týkala i našeho týmu 
– vysloužil si ji Jan Galita.
Rovněž počasí bylo fotbalu příznivě naklo-
něno, deštník jsme nemuseli vytahovat ani 
jednou. Celkově byl letošní fotbalový podzim 

oproti tomu loňskému ve všech směrech příz-
nivější, úspěšnější, lepší. A tak je tato malá sta-
tistika nejen tečkou za fotbalovým podzimem, 
ale také poděkováním! Fanouškům za přízeň, 
stejně jako těm, kteří nám ten hezký fotbalový 
podzim připravili: celému našemu týmu! 
SK Jedovnice touto cestou přeje všem svým 
příznivcům pěkné Vánoce a úspěšný, ve zdraví 
a pohodě prožitý rok 2024.

SK Jedovnice, Jitka Koutná

Duchovní sloupek
800. výročí

Asi v  polovině cesty mezi Assisi a  Římem se 
kousek od  staré dálnice skrývají v  lese dva 
malé františkánské kláštery. V jednom z nich, 
ve Fonte Colombo, sepsal svatý František svá 
řeholní pravidla a  v  listopadu 1223 dosáhl 
na  třetí pokus jejich trvalého schválení pa-
pežem. Hlavní problém byl získat povolení 
k  absolutní chudobě, františkáni nechtěli nic 
vlastnit, aby byli zcela závislí na Boží pomoci, 
a věřili, že hladem nezemřou, což místní biskup 
i papež považovali za nemožné, ale po setkání 
s Františkem, který už takto prožil se svými ře-
holními bratry několik let, změnili názor.
Možná byl jedním z Františkových argumen-
tů způsob Ježíšova příchodu do našeho světa. 
Odtud už byl v  jeho myšlenkách jen kousek 
k nápadu zprostředkovat sobě i  jiným zážitek 
chudoby betlémské stáje. Možná byla geneze 
nápadu jiná, ale z  nejstaršího Františkova ži-
votopisu sepsaného jeho současníkem víme, že 
takový nápad dostal, požádal svého příznivce, 
šlechtice Jana, o pomoc s realizací, a ten ochot-
ně zařídil vše potřebné.
Před půlnocí 24.  12.  1223 stoupal z  vesnice 
Greccio strmou cestou zástup lidí se svíčka-
mi a  loučemi k malé jeskyni ve  skalách. Tam 
František postavil jesle s trochou sena, lidé při-
vedli osla a vola. Představovali si, že tak nějak 
to vypadalo, když k betlémské jeskyni přichá-
zeli Josef s Marií. Všichni byli dojati; mnohem 
víc, než při obvyklém čtení evangelia o Ježíšově 

narození. Uvědomili si bídu, do které vstoupil 
svým narozením Spasitel. Pak u  prázdných 
jesliček slavili mši, František jako jáhen zpíval 
evangelium o Ježíšově narození a nadšeně kázal 
o té výjimečné události. Po mši se jeden z pří-
tomných svěřil ostatním, že během mše viděl 
v  jesličkách dítě, které vypadalo jako mrtvé, 
ale když k  němu přišel František, probudil je 
opět k životu. Toto vidění vnímali všichni jako 
potvrzení toho, co sami cítili, totiž že František 
vrátil jejich slavení Vánoc smysl, ukázal jim, 
proč jsou důvodem k radosti.
Když člověk přichází z  údolí ke  druhému ze 
zmíněných klášterů, který byl na  tom místě 
postupně vybudován, vidí před sebou skálu 
a na ní jakoby přilepené zdi budov, ale má do-
jem, že víc než ty čelní zdi se na skálu nevejde. 
O  to zvědavěji pak člověk stoupá vzhůru, až 
vystoupí na  plošinu mezi skalami a  zjistí, že 
tam očekávaný klášter skutečně je. Když pak 
projde nejbližšími dveřmi, vstoupí do  malé 
kaple zbudované na místě Františkova betléma. 
Z původní jeskyně zbyla jen skála vystupující 
ze země, na  níž leží na  trošce sena chlapeček 
vyřezaný z olivového dřeva. Nad ním je oltář, 
jednoduchý stůl, na němž je i dnes možné slou-
žit mši. Je možné si také projít původní klášter. 
Tam si člověk uvědomí, že františkáni brali 
chudobu vážně. Všechno je tam na  současné 
zvyklosti malé a  skromné. Je možné nahléd-
nout do cel – pokojů, kde františkáni žili. Malá 
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místnost asi 2x2 metry, hubený slamníček 
u  zdi, židle a  křížek. To je všechno. Nic pro 
klaustrofobiky, ale je možné se s  františkány 
domluvit a  třeba na  týden si tento minimali-
stický styl života vyzkoušet. Dnes se tam sice 
svítí elektřinou, protože vše je ze dřeva a svíčka 
by znamenala nebezpečí požáru, ale WiFi nebo 
připojení k  internetu ani mobilní signál tam 
nečekejte, stejně jako sociální zařízení nebo 
aspoň umývadlo přímo v pokoji.
Dnes bychom tu Františkovu akci pojednali 
jinak. Použili bychom pořádná světla, řadu 
třeba i  amatérských herců ztvárňujících po-
stavy betlémského příběhu, ozvučení, projek-
ci na  okolní skály, pěvecký sbor, elektronické 

varhany, lavičky pro diváky, nějaké občerst-
vení, a  rozhodně bychom do  jesliček položili 
sošku Ježíška nebo i živé dítě… 
Ale až budeme mít za  sebou vánoční rituály 
veřejné i soukromé, až nás přejde chuť na další 
dobré jídlo a  přestane nás bavit sledování te-
levize, až přečteme všechny zprávy na  sítích 
a  odešleme své pozdravy, můžeme přemýšlet 
nad tím, jak je možné, že tenkrát před osmi sty 
lety tehdejší účastníky naplnil radostí a nadše-
ním pohled na prázdné jesličky a dvě dobytča-
ta, kvůli kterým absolvovali v  noci náročnou 
a nebezpečnou cestu na skálu, které se do toho 
dne vyhýbali.

Václav Trmač, farář

Rozhovory
O Punčochu s Milošem Nejezchlebem

Loni v prosinci to bylo krásné překvapení, le-
tos už množstvím fanoušků očekávaná nová 
adventní tradice. Punčoch, neuvěřitelně milý 
a  pohodový „pouliční festiválek pro dobrou 
věc“ na konci jedovnických Chaloupek. První 
ročník přilákal několik set účastníků, ale pře-
ce jen je možné, že mezi čtenáři Jedovnického 
zpravodaje budou tací, kteří ještě nevědí, co 
to ten tajemný Punčoch je, protože pozvánky 
a informace se zatím šíří hlavně na Facebooku. 
Ptáme se tedy Miloše Nejezchleba, který tohle 
setkání vymyslel a s partou přátel přímo na uli-
ci před svým domem zorganizoval: 
XX Jak byste přiblížil Punčoch těm, kdo ho ne-

znají? A proč se jmenuje právě Punčoch? 
MN: Punčoch je Punč v Chaloupkách, podle 
toho vznikl i název. Jedná se o původní myšlen-
ku sousedského setkání na ulici v předvánoč-
ním čase, kdy si zazpíváme, uvaříme punč a při 
té příležitosti vybereme nějakou korunu na dvě 
handicapované holčičky, které dlouhodobě 
podporujeme. Poté co jsme začali vloni akci 
plánovat, začalo se povědomí o  ní rozšiřovat 
mezi další dobré lidi, až jsme jí nakonec museli 
dát přívlastek „punčový pouliční minifestival“.

XX Kolik lidí je zapojeno do příprav druhého 
Punčochu? 
MN: To je dobrá otázka. Původně jsme si my-
sleli, že to s manželkou a se sousedy zvládneme 
sami. Jak ale rostl počet předpokládaných ná-
vštěvníků, tak bylo jasné, že to nedáme. Dnes 
je nás celkem bezmála třicet a moc bych chtěl 
i touto cestou všem poděkovat, že do toho jdou 
s námi i letos.
XX Na jaké novinky oproti prvnímu Punčochu 

se můžeme těšit?
MN: Letos jsme posílili o  další dva punčové 
stany, abychom neměli velké fronty. I  letos 
nabídneme šest druhů punče, včetně dětského. 
A nově chceme více rozsvítit ulici, a tak bude 
nové vánoční osvětlení a  bude speciální pro-
dejní stánek s  nepřeberným počtem svítících 
doplňků nejen pro děti. Dále máme připrave-
né nové světelné podium, na kterém se budou 
střídat tři kapely. Letošní hudební novinkou je 
slovenská zpěvačka Radka Križanová, která do-
plní kapely Zpocená myš a Kutálka, které vloni 
sklízely velký aplaus.
XX Řekla bych, že na Punčochu by se mohlo lí-

bit malým, velkým i nejstarším. Myslíte, že se 
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na Kniesovu ulici vejde ještě více návštěvníků, 
pokud je teď nalákáme? 
MN: Ano, akce je to pro všechny generace 
a děti budou letos obzvláště zářit, o tom jsme 
přesvědčeni, protože ty naše září ze svítícího 
stanu už teď, kdy ho připravujeme. Dobrých 
lidí se vejde na ulici ještě spoustu a věříme, že 
přijde podobný počet jako vloni.

Děkuji za rozhovor a přeji Punčochu úspěš-
ný průběh! Pokud si dobře vzpomínám, loni 
jste Lucince a Karolínce, na jejichž podporu celý 
tenhle nápad vznikl, předali úžasných 90  000 
korun. Tak ať je to letos třeba ještě víc!

Připravila Soňa Plchová, foto 
z Punčochu 2022 Miloš Nejezchleb

Kruháč vyroste do krásy Krasu aneb O návrhu výsadby s Petrou Školařovou

Kruhový objezd v  Chaloupkách byl ve  své 
„provizorní“ podobě asi deset let ošklivou vi-
zitkou při vjezdu do Jedovnic, a tak jsme byli 
hodně natěšení na jeho proměnu. Po dokonče-
ní výstavby nového středového ostrůvku letos 
na  jaře navázal městys spolupráci se zahradní 
architektkou Bc. Petrou Školařovou z Lipovce. 
Paní Školařová připravila několik návrhů tr-
valkové výsadby, z nich byla vybrána varianta 
založená na rostlinách typických pro CHKO 
Moravský kras.

Protože osázení bylo naplánováno až na pod-
zim, rozkvetl záhon dočasně několika druhy 
převážně letniček, ale také některých trvalek, 
které sehnaly a  vysadily členky komise pro 
životní prostředí a  Okrašlovacího spolku. 
Květiny se během léta pěkně rozrostly, hlavně 
afrikánům se ohromně dařilo, ale nakonec 
neušly svému osudu a  v  říjnu byly nahrazeny 
novou, už finální výsadbou. Ruce k dílu opět 
přiložily již zmíněné členky komise a  spolku, 
ve svém volném čase a zdarma. (Ještě lze dodat, 
že trvalky, které se nehodily do nové koncepce, 
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byly přesazeny na  jiná místa v obci.) Nově se 
na středovém záhonu objevily tři velké kame-
ny, tři malé převislé břízky a několik ostrůvků 
zelených travin. Ještě to ale není všechno – více 
nám prozradí paní Školařová.
XX Jak v definitivní podobě bude „kruháč“ 

vypadat? Budou tam také nějaké kvetoucí 
rostliny?
PŠ: Ano, návrh je promyšlen tak, aby na  zá-
honu v  každém ročním období něco kvetlo, 
na jaře postupně nízké krokusy, tulipány a ko-
satce, v létě například levandule, šalvěje, hvězd-
nice a svíčkovec. Bohužel teď nebyly k dispo-
zici vybrané cibuloviny, dosázet je však bude 
možné až napřesrok na podzim, takže nejbližší 
jaro bude ještě bez květů. Stálezelené traviny 
v  různých odstínech budou ale také pěkné. 
Vysazeny už jsou kostřavy a metlice. Pokud jde 
o  ty převislé břízky, jedná se o  zakrslý druh, 
zůstanou trvale takhle nízké.
XX Jakým způsobem se vlastně taková výsadba 

navrhuje? Jak vybíráte konkrétní druhy rost-
lin? Kreslíte si návrhy pastelkami, nebo tvoříte 
vizualizace v nějakém programu? 

PŠ: Záleží samozřejmě na  klimatických pod-
mínkách na  stanovišti. V  tomto případě bylo 
rozhodující, že středový záhon je po  celý den 
vystaven přímému slunci. A  právě rostliny 
suchých trávníků a  skalních stepí, charakteri-
stické pro CHKO Moravský kras, budou tyto 
podmínky zvládat. Vesměs půjde o  původní 
zdejší druhy, nebo co nejpodobnější, tak napří-
klad svíčkovec nahradí třemdavu. Kvůli lepší 
odolnosti proti suchu budou použity nízké 
odrůdy. Vysychání půdy bude také do  určité 
míry bránit vrstva kamenné drtí na povrchu. 
Návrh má podobu kresby umístěné do  foto-
grafie reálného prostředí. Součástí průvodní 
zprávy je soupis použitých dřevin a bylin s ba-
revnými fotografiemi. 
XX Děkujeme za přiblížení. 

A myslím si, že je škoda, že tento návrh zatím ne-
byl nikde veřejně představen. Zkusíme dohodnout 
jeho umístění na  jedovnických webových strán-
kách – ať má každý možnost podívat se, na co se 
můžeme těšit.

Připravila Soňa Plchová,  
kresba Petra Školařová

Historie
Potvrzení stáří věže jedovnického kostela aneb Co je psáno, to je dáno

Nápisová deska, umístěná na  věži nad portá-
lem vstupu do našeho kostela nese text: TATO 
WEŽ GE Z  GRVNTV WYSTAWENA Ao 

1681. Čili: „Tato věž je od základů vystavěna 
roku 1681“.
V Domácím protokolu jedovnické farnosti jsou 
ke stáří věže na různých místech celkem čtyři 

záznamy, které latinsky zapsal tehdejší farář Jan 
Nepomuk Gilg:
•	 Roku 1671 byl přestavěn místní farní kostel, 

k čemuž poskytl stavební materiál místní pán, 
hrabě Kristián z Rogendorfu. Věž kostela však 
byla postavena teprve roku 1680. 
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•	 1787: Věž, postavená roku 1680, byla v srpnu 
za přispění dobrodinců opravena. Dobrodinci 
byli: nejdůstojnější pán Michael Marave, ně-
kdejší opat zrušeného kláštera premonstrátů 
v Zábrdovicích, a farníci.

•	 Tento kostel je dále opatřen kamennou věží, 
která byla zbudována roku 1681; nad kostelem 
je také malá věžička.

•	 Roku 1805 jsme na základě ustavičné žádosti 
farníků umístili nad svatostánkem hlavního ol-
táře kostela dřevěnou sochu blahoslavené Panny 
Marie, která byla více jak 120 let deponována 
v  místnosti ve  věži, avšak na  náklady farní-
ků byla ozdobena. Tato socha byla přinesena 
z  Molenburku nebo-li vesnice Housko, jakési 
vesnice v kopcích rájeckého panství, z tamního 
pobořeného kostelíka, a umístěna ve věži, zbu-
dované roku 1681.

Texty vcelku jasně říkají, že věž byla vystavěna 
v roce 1680 či 1681 (dost možná jde o zahájení 
a dokončení stavby). A jsou tedy ve shodě s ná-
pisovou deskou.
Přesto někteří měli o tomto datování pochyby 
a domnívali se, že věž může být i  starší, snad 
i gotická. Důvodem bylo, že je až do výšky zvo-
nového patra celokamenná, což je možno vidět 
z  půdy nad kostelní lodí. V  roce 1680 by se  
ovšem dalo očekávat i použití cihel. Tuto myšlen-
ku jsem často opakoval i na svých přednáškách.
Letošní oprava místy opadávající omítky věže 
vnesla do datování jasno. Po kompletním od-
stranění vnějších omítek celou stavbu věže pro-
hlédl z lešení památkář Mgr. Jan Štětina, zjistil 
několik zajímavostí:
•	 Kamenné zdivo je jednolitou stavbou, 

ve  své době tedy šlo o  novostavbu opravdu 
„od základů“.

•	 V  kamenném zdivu věže nejsou obsaženy 
starší architektonické články (např. ostění, 

opracované nárožní kameny...), takže kostel 
byl do roku 1680 zřejmě bez věže.

•	 Okraje otvorů oken a  výklenku nad por-
tálem jsou vyzděny z  cihel, tyto cihly byly 
použity už při prvotní výstavbě (nejsou tedy 
doplněny dodatečně). To ukazuje na barokní 
stáří zdiva.

•	 Dole, na konci obloukového záklenku oken, 
lze rozpoznat dnes osekané, ale původně leh-
ce předsazené cihly. Zřejmě nesly ozdobný 
štuk, napodobující na  fasádě ostění kolem 
oblouku oken.

•	 V síle zdiva byly při stavbě protaženy železné 
kotvy, svazující zdivo věže. Vlivem koroze 
jsou dnes už velmi zeslabené.

•	 Pod západním oknem se nacházela zvláštní 
nevelká a  nepravidelná kapsa, procháze-
jící celou zdí. Z  vnitřní strany je zazděná 
cihlami, z vnější ji kryla zřejmě jen omítka. 
Dutina byla zřejmě prázdná. Mohlo jít o ně-
jakou starou skrýš? 

Výše uvedené poznatky by samy o  sobě ne-
musely být potvrzením roku 1680 (1681), ale 
v  kombinaci s  Gilgovými zápisy vychází zají-
mavá věc.
Výklenek nad portálem vznikl hned při stav-
bě věže. Byl vysoký asi 160 cm a široký 65 cm. 
A s tím souvisí zápis z roku 1805 o přemístění 
dřevěné sochy z  věže nad svatostánek hlav-
ního oltáře. Podle Gilgova latinského zápisu 
byla socha přes 120 let umístěna „in cellula 
turris“. Překladatelka to pojala jako „v místnosti 
ve věži“, ale slovo cellula může znamenat také 
komůrku, sklípek... a  tedy zřejmě i  výklenek 
(niku).
O samotné soše ze zaniklého Houska jsem psal 
v Jedovnickém zpravodaji 1-2/2012. Socha má 
na  výšku asi 97 cm (bez pozdější korunky) 
a na šířku 28 cm.
Zdá se být jisté, že hned při stavbě věže roku 
1680 bylo rozhodnuto o přenesení mariánské 
sochy z pustnoucího kostela v Housku. Pro no-
vou sochu byl zřízen výklenek nad portálem, 
kde setrvala od roku 1681 do roku 1805 (tedy 
přes oněch 120 let). Důvodem přenesení mohla 
být důvěra v ochranu Panny Marie před blíží-
cími se válečnými událostmi (bitva tří císařů 
u Slavkova).
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Dnes je tato socha umístěna v presbytáři nad 
křtitelnicí. A  její místo ve  výklenku zaujala 
po konci 2. světové války dřevěná kopie Panny 
Marie Křtinské.
Povětrnostními vlivy poškozená nápisová des-
ka z  nepříliš kvalitní arkózy (druh pískovce) 

bude očištěna a  umístěna v  interiéru kostela. 
Na  fasádě je již umístěna trvanlivější kopie, 
kterou zhotovil kameník pan Jan Leitgeb.

Josef Plch

Kroniky vyprávějí aneb Není kapr jako kapr

Ono se řekne kapr. Ryba! Jedno slovo! A přitom 
toho tolik znamená! Rybníkářství, vánoční tra-
dice – a v neposlední řadě třeba oblíbený závod 
„Běh za  jedovnickým kaprem“. Mnoho lidí si 
Jedovnice spojuje právě s rybníky. Oprávněně, 
protože rybníky jsou naší chloubou a  rybní-
kářství má v  Jedovnicích dlouhou a  bohatou 
tradici. 
Z kronik, co se rybolovů týká, lze vyčíst mno-
hé, například že „první zpráva o výlovu Olšovce 
pochází z  roku 1900. První rybolov vůbec pro-
běhl v roce 1931, když bylo vyloveno 100 metric-
kých centů ryb. V roce 1935 se vylovilo 90 q ryb, 
za které se utržilo 80.000 korun. V  roce 1937, 
ve dnech 3. a 4. 11. bylo vyloveno 12.741 kg ryb, 
z toho 120 q kaprů, 3 q štik a 2 q línů, tržba byla 
106.000 korun. Toho roku byl rybník díky sil-
ným dešťům přeplněn a rybolov probíhal poměrně 
dramaticky, když majitelé vodních děl nechtěli 
dovoliti vypouštění tempem, aby rybolov mohl 
býti proveden (vypouštět tedy i v noci). Toto bylo 
na základě dřívější úmluvy s vládním komisařem 
obce. Ukázalo se, že tato dohoda je značně ne-
výhodná, neboť prakticky neproveditelná. Rybník 
se při vyšším stavu vody vypustit podle znění této 
dohody vůbec nedá. Vznikla dlouhá jednání 
o změně této úmluvy, nakonec však majitelé pro 
tento rok dovolili vypouštěti vodu i v noci.“ 
Pro zajímavost, v  letošním roce se vylovilo 
4.250 kg ryb, z  toho bylo 2.661 kilo kaprů 
a  tržba činila cca 550.000 Kč. Kilo kapra se 
prodávalo za  120 Kč (v  roce 1939 to bylo 12 
korun). Ale to je opravdu jen pro zajímavost, 
vždyť rohlík stával také 30 haléřů... Tak to 
prostě je! 
Co se vánočních tradic týká, je kapr vnímán 
jako neodmyslitelná součást štědrovečerního 
stolu, stejně jako bramborový salát či vanilkové 
rohlíčky. Je tomu tak bez ohledu na skutečnost, 
že dnešní supermarkety nabízejí bohatou škálu 

ryb, mnohdy exotických, na  kapra ale žádná 
z nich nemá. Aspoň pro nás staromilce určitě 
ne!
A  pokud jde o  závod „Běh za  jedovnickým 
kaprem“? Letos se sešli jeho příznivci už po pět-
advacáté. Čtvrt století je už slušná řádka let, 
v  neposlední řadě vizitka oblíbenosti. První 
závod se běžel v říjnu roku 1997. Dnes už jen 
s  úsměvem a  skoro nevěřícně vzpomínáme 
na  první ročníky, kdy se stopkami a  tužkou 
v  ruce stáli k  tomu určení pořadatelé na  star-
tovní čáře a  navzájem si kontrolovali časy 
dobíhajících závodníků. Ono je to jako s těmi 
supermarkety, doba jde dopředu, ale... Podstata 
zůstává stejná.
Samozřejmě nelze nevzpomenout „otce“ to-
hoto projektu, Jirku Kovaříka, který už mno-
ho let dohlíží na  přípravy a  samotný průběh 
tam odněkud shora. A byť se mnohé změnilo, 
myslím, že může být spokojen! Určitě by měl 
radost z nárůstu popularity tohoto závodu, ze 
vzrůstajícího podílu jedovnických závodníků, 
z toho, že na startovní listině nechybějí jména 
jeho vnoučat! Je nás hodně, co pamatují ty pr-
vopočátky, je bohužel už také hodně těch, se 
kterými se na těchto závodech už nikdy nepo-
tkáme... A co jsem tím vším chtěla říct? Že čas 
mnohé mění, něco přináší, něco maže, ale kapr 
coby symbol našich rybníků a vánočních svát-
ků bude vždycky „favoritem“ číslo jedna. 
A tak ať už si budete o Štědrém večeru pochut-
návat na  čemkoli, nezapomeňte na  kapra… 
Na toho starého poctivého kapříka, který pro-
plouvá nejen jedovnickou historií, ale který už 
tolik let patří k symbolům Vánoc a stal se nako-
nec i součástí a hlavní cenou jedné z jedovnic-
kých akcí, která už také píše tu svoji historii… 
Tentokrát jsem nechala kroniky trošku odpo-
čívat, použila jsem jen několik údajů. Dnes 
jsem chtěla hlavně využít možnosti popřát vám 
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všem hezký adventní čas, krásné vánoční 
svátky (s kaprem na  stole?) a do nového roku 

především hodně zdraví! A  samozřejmě – po-
slat tu symbolickou „kapří šupinku pro štěstí“.

Jitka Koutná, kronikářka 

Napsali jste nám
Jára Cimrman zde nikdy nebyl, ale jiný Jaroslav ano!

O  plácek za  hřbitovem už několik let s  lás-
kou pečuje pan Jaroslav Skoták z  ulice 
Za Kostelem.
Plácek byl předtím úplně zanedbaný. Rozhodli 
jsme se se sousedy něco s tím udělat. Hlavním 
hybatelem byl právě Jara Skoták, který se 
do věci pustil velmi vehementně.
Pár sousedů, co mají kolem zahrady, se 
na  úpravě také podílelo. Opravovala se cesta, 
zasazovaly kameny, tenkrát můj muž dovezl 
kameny na cestu z Brna. Vyrábělo se zastřeše-
ní pro ceduli s  nápisem, to tuším dělal Pavel 
Mrhálek. Těch sousedů se v počátku podílelo 
více (Dušan Vaverka, Zdeněk Urbánek, Jirka 

Uvízl a  další), tudíž tahle akce nás všechny 
i více sblížila.
Ale hlavní zásluhy má určitě Jara, který se 
od  jara do  podzimu o  vše stará, seká trávu, 
upravuje růže a  zajišťuje, aby bylo vše hezké. 
Řekla bych, že je to takový „jeho projekt“. 
Sám už chodí o berlích, ale plácek vždy krásně 
udržuje. 
Jinak posílám i  fotku ze srpna roku 2019, 
kdy to teprve začínalo. Naši kluci tenkrát 
chodili „pomáhat“ s  úpravami, tak jsem je 
i  s  Jarem vyfotila. Myslím, že je to pěkná 
vzpomínka.

Jiřina Novotná

Různé
Odlehčovací služba
Posláním odlehčovací služby je umožnit 
odpočinek a regeneraci, prostor pro vyřízení 
osobních, zdravotních a jiných záležitostí oso-
bám pečujícím o  závislé členy domácnosti, 
kteří vzhledem ke  svému zdravotnímu stavu, 
případně věku potřebují pravidelnou každo-
denní péči.
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Služba je poskytována osobám starším 18 
let, které mají sníženou soběstačnost z důvo-
du věku, chronického onemocnění nebo zdra-
votního postižení a o které je jinak pečováno 
v jejich přirozeném sociálním prostředí.
•	 Délka pobytu: 1 až 6 týdnů (tj. 7 až 42 dnů)

•	 Kapacita: 4 lůžka ve 2 dvoulůžkových 
pokojích

Poradenství – volná místa:
sociální pracovnice – tel. +420 702 075 984, 
+420 724 555 911
www.seniorcentrumblansko.cz

Pozvánky 
 X Vánoční prodej kaprů z Olšovce

proběhne ve  čtvrtek 21.12.2023 a  v  pátek 
22.12.2023 od  9.00 do  16.00 na  Havlíčkově ná-
městí v Jedovnicích.

 X Betlémské světlo
V  neděli 17. prosince skauti do  Jedovnic 
během mše přinesou Betlémské světlo. V  so-
botu 23.  prosince pak budou světlo roznášet 
po  DPS. Pro více informací sledujte webové 
stránky farnosti. 

 X Vánoční koncert 
v kostele sv. Petra a Pavla v Jedovnicích – v úte-
rý 26. prosince 2023 od 16 hodin.
Účinkuje ženský pěvecký sbor Píseň v pásmu 
koled s  doprovodem dechového orchestru 
Bivojanka, řídí Jaroslav Zouhar. Vystoupí také 
dětští sólisté ze ZUŠ F. B. Ševčíka Jedovnice.

 X Tříkrálová sbírka
Skautští dobrovolníci se již tradičně vydají 
koledovat na  podporu Charity ČR, tentokrát 
v  termínu 5.–6. ledna. Koledníci budou pu-
tovat od  domu k  domu. Více informací před 
akcí zveřejníme na  FB skautského střediska 
a na JIK. 

 X Tříkrálový koncert
v  sobotu 6. ledna od  18 hodin v  sále 
v Chaloupkách.
Vstupné dobrovolné! Výtěžek z akce bude pře-
dán Charitě Blansko.
Přijďte si poslechnout dobrou muziku a  záro-
veň podpořte dobrou věc!
Těší se kapely Třetí podání, JPS a Banjo Band.

Po koncertě budeme ještě pokračovat tanečním 
večerem.

 X Skautský westernový bál 
Srdečně zveme všechny skauty, rodiče a  příz-
nivce jedovnického skautingu na 23. skautský 
střediskový bál v sobotu 13. ledna 2024 od 20 
hodin do kulturního domu v Jedovnicích.
K tanci hraje kapela Deluxe Band, během ve-
čera vás čeká také tematický westernový dopro-
vodný program!

 X Rybova Česká mše vánoční
Městys Jedovnice ve  spolupráci s  jedovnickou 
farností pořádají na  ukončení vánoční doby 
koncert smíšeného pěveckého sboru 
Rastislav – Jan Jakub Ryba: Česká mše vánoč-
ní. Koncert se koná v neděli 14. ledna 2024 
od 15.30 v kostele sv. Petra a Pavla. Diriguje 
Jaroslav Martinásek. Předprodej místenek 
v knihovně Jedovnice, cena 100 Kč.

 X Koncert Veselé trojky Pavla Kršky 
se uskuteční v kinosále KD v neděli 21. ledna 
2024 od 15.30. Předprodej vstupenek byl zahá-
jen v Květinářství u Zelinků (tel. 704 150 315). 
Vstupné 280 Kč.

 X Divadelní společnost Háta Praha 
pro vás připravuje v  neděli 17. 3. 2024 
od  19.00 v  kinosále KD Jedovnice divadelní 
představení Klíče na neděli. Předprodej vstu-
penek byl zahájen v  informačním středisku 
(= v knihovně) na náměstí v  Jedovnicích (tel. 
723 205 622). Vstupné 300 Kč.
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Kalendář akcí 2024

Leden
•	 Tříkrálová sbírka, Charita + Skaut
•	 Tříkrálová koleda, spolek Bivoj
•	 6. 1. Tříkrálový koncert v  Chaloupkách, 

Charita + kapely 
•	 7. 1. Vánoční/novoroční koncert ŽPS Píseň 

a dechové hudby Bivojanka v Rájci
•	 13. 1. Skautský bál v KD
•	 14. 1. Koncert smíšeného pěveckého sboru 

Rastislav v kostele sv. Petra a Pavla
•	 21. 1. Koncert Veselé trojky
•	 Ples Bivojanky, termín bude upřesněn
•	 Vycházka Výroba a služby v našem regionu, 

MS ČČK, termín bude upřesněn

Únor
•	 10. 2. Ostatkový průvod a  večerní zábava 

Pochování basy v KD, Sokol
•	 23. 2. Modrý štít, večerní hra, Skaut
•	 Uzlařská regata, Pionýr, termín bude 

upřesněn
•	 Valná hromada s  kult. programem a  před-

náškou, MS ČČK, termín bude upřesněn
•	 Sbírka pro sociálně potřebné, MS ČČK, ter-

mín bude upřesněn (únor nebo březen)

Březen
•	 2. 3. Bazárek (KD a  Kinosál), MaRC 

Dymáček
•	 17. 3. Klíče na neděli – DS Háta Praha
•	 23. 3. Jarní koncert ŽPS Píseň v KD
•	 Turistická vycházka do  rakoveckého údolí 

„Za bledulí“, Sokol, termín bude upřesněn
•	 Představení vídeňského divadelního spolku 

Vlastenecká omladina v KD, Sokol, termín 
bude upřesněn

•	 Blíž k  sobě – komunitní setkání v  sále 
v Chaloupkách, spolek Restart, termín bude 
upřesněn

Duben
•	 Den otevřených dveří v MŠ Jedovnice, ter-

mín bude upřesněn

•	 30. 4. Čarodějnice pro děti a dospělé na so-
kolském hřišti s  občerstvením a  hudbou, 
Sokol

•	 Divadelní bál, DS Vlastimil, termín bude 
upřesněn

•	 Den Země, Pionýr, termín bude upřesněn
•	 Jarní vycházka (pro veřejnost) s průvodcem 

ze ŠLP Křtiny, spolek Restart, termín a  cíl 
bude upřesněn

Květen
•	 Zápis do  MŠ Jedovnice, termín bude 

upřesněn 
•	 4.–5. 5. Sraz chovatelů samojedů, kemp 

Olšovec
•	 4. 5. Závod světlušek a vlčat, Skaut
•	 11.–12. 5. Výstava leonbergerů, kemp 

Olšovec
•	 12. 5. Vystoupení žáků na Dni matek v KD 

(pořádá KDU-ČSL), ZUŠ Jedovnice
•	 18. 5. Župní slet na sokolském hřišti, Sokol
•	 18.–19. 5. MS motorových člunů, kemp 

Olšovec
•	 25. 5. ZUŠ Open – 3. ročník festivalu ZUŠ 

okresu Blansko před KD, ZUŠ Jedovnice
•	 25.–26. 5. Volšohec Run + sraz majitelů vozů 

Superb, kemp Olšovec 
•	 26. 5. Triatlon, kemp Olšovec
•	 Zájezd Floria Kroměříž, Klub dobré pohody, 

termín bude upřesněn
•	 Soutěž v malování na  chodník, Pionýr, ter-

mín bude upřesněn
•	 Vycházka Výroba a služby v našem regionu, 

MS ČČK, termín bude upřesněn

Červen
•	 1.–2. 6. Sraz majitelů vozů Chevrolet, kemp 

Olšovec
•	 2. 6. Oslavy Dne dětí, Spolková komise
•	 6. 6. Rockový koncert na  nádvoří SPŠ 

Jedovnice (v  rámci ZUŠ Open), ZUŠ 
Jedovnice

•	 7.–9. 6 Bullšampionát, kemp Olšovec
•	 14.–16. 6. Výstava klubu chovatelů němec-

kých dog, kemp Olšovec
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•	 21. –23. 6. Jedovnické hody, Staré časy – 
krojovaná chasa

•	 29. 6. Odjezd cvičenců na XVII. všesokolský 
slet do Prahy, Sokol

•	 Závěrečný koncert v  KD, ZUŠ Jedovnice, 
termín bude upřesněn

•	 Dopravní hřiště v Blansku, MaRC Dymáček, 
termín bude upřesněn

Červenec
•	 29. 6. – 13. 7. Letní tábor 4. a  6. oddílu, 

Skaut
•	 29. 7. – 7. 8. Letní tábor Superhrdinů, Pionýr

Srpen
•	 Příměstský tábor, Pionýr, termín bude 

upřesněn
•	 Zájezd, MS ČČK, termín a cíl bude upřesněn
•	 Sbírka pro sociálně potřebné, MS ČČK, ter-

mín bude upřesněn (srpen nebo září)

Září 
•	 1. 9. Koncert pod dožínkovým věncem, spo-

lek Bivoj
•	 14.–15. 9. Výstava a bonitace klubu švýcar-

ských salašníků, kemp Olšovec
•	 21. 9. Bazárek (KD a  Kinosál), MaRC 

Dymáček
•	 Dopravní hřiště v Blansku, MaRC Dymáček, 

termín bude upřesněn
•	 Vystoupení ke Dnu seniorů, Svaz tělesně po-

stižených, termín bude upřesněn
•	 Turnaj v ringu, Pionýr, termín bude upřesněn
•	 Sokol spolu v  pohybu, včetně lehkoatletic-

kých závodů žactva na sokolském hřišti, ter-
mín bude upřesněn

•	 Podzimní vycházka (pro veřejnost) s průvod-
cem ze ŠLP Křtiny, spolek Restart, termín 
a cíl bude upřesněn

•	 Výlet s  vycházkou Známe své okolí?, MS 
ČČK, termín bude upřesněn

Říjen
•	 8. 10. Večer sokolských světel, pouštění lodi-

ček u Olšovce, Sokol
•	 27. 10. Lampionový průvod – oslava svátku 

republiky
•	 28. 10. Sokolský běh republiky, otevřený 

běžecký závod, start a  cíl v  Tyršově osadě, 
Sokol

•	 Drakiáda a  Pohádkový les, Pionýr, termín 
bude upřesněn

•	 Zájezdy na  burčákové pochody, Sokol, ter-
mín bude upřesněn

•	 Přednáška Nenásilná komunikace (pro veřej-
nost), spolek Restart, termín bude upřesněn

Listopad
•	 2.–3. 11. Výlov Olšovce
•	 9. 11. Běh za jedovnickým kaprem
•	 9. 11. Lesní lidé, celodenní hra, Skaut
•	 Posezení s kulturním programem, MS ČČK, 

termín bude upřesněn
•	 30. 11. Účinkování na rozsvěcení vánočního 

stromu před KD, ZUŠ Jedovnice
•	 30. 11. Prodej výrobků na rozsvěcení vánoč-

ního stromu, MŠ 
•	 Divadelní představení – DS Háta Praha, ter-

mín bude upřesněn

Prosinec 
•	 Vystoupení žáků školy na  vánočním kon-

certě v  Jedovnicích a  na  Adventní sobotě 
v  Blansku, ZUŠ Jedovnice, termín bude 
upřesněn

•	 Betlémské světlo, Skaut, termín bude 
upřesněn

•	 26. 12. Vánoční koncert ŽPS Píseň v kostele 
sv. Petra a Pavla

•	 víkend 28.–29. 12. Silvestrovské představení 
DS Vlastimil Jedovnice

•	 31. 12. Silvestrovský fotbálek, SK Jedovnice
•	 31. 12. Silvestrovská vycházka po  okolí, 

Sokol
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ČIŠTĚNÍ
A PRONÁJEM - KÁRNÝ

Martin Kárný
Blansko

www.cisteni-karny.cz

+420 603 388 977

Úklidové práce v domácnostech
Čištění sedaček, koberců a matrací

cisteni-karny@seznam.cz

doprava po Blansku 50 kč,
mimo Blansko 10kč/km

Inzerce
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